
Spoluobčanům:
- za hlášení poruch na majetku obce (vodo-
vod, kanalizace atd.);
- za účast na akcích obce i spolků;
- za finanční i materiální podporu pro ty, 
kteří pomoc potřebují;
- panu Pavlu Kochovi a paní Janě Štěpá-
níkové - za vystoupení Mikuláše a anděla 
na akci Rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí;
- panu Zdeňku Kolarčíkovi - za ozvučení 
akce Rozsvícení vánočního stromu;
- panu Jiřímu Langrovi, jeho rodině a panu 
Pavlu Hanzlíkovi - za zajištění prodeje 
punče na akci Rozsvícení vánočního stromu;
- panu Martinu Bortlíkovi a Ing. Radimu 

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
rok 2022, od kterého jsme čekali mnohem 
více radosti i štěstí po dvou „covidových“ 
letech, je za námi a přinesl mnohem horší 
věci než Covid-19. 
V únoru začala válka na Ukrajině, která se 
dotkla i nás, protože k nám do Bolatic přišlo 
okolo 30 ukrajinských občanů. Více jak 20 jich 
bylo ubytovaných ve „staré škole“, ostatní žili 
a někteří ještě žijí v rodinách nebo v obecním 
bytě. Drtivá většina z nás prokázala a proka-
zuje obrovskou solidaritu s Ukrajinci, i přesto, 
že se mezi občany šíří různé dezinformace 
o válce i Ukrajincích. Nevím, zda bychom byli 
schopni žít v takových podmínkách, v jakých 
žijí dnes lidé na Ukrajině. Nemají dostatek 
financí, nemají elektřinu, nemají kde bydlet…
Druhou velkou pohromou u nás bylo obrovské 
zdražení elektřiny a plynu. Na jedné straně 
bylo vyvoláno reakcí na válku, ale na druhé 
i spekulacemi některých obchodníků s elektři-
nou a plynem. 
A drahá elektřina a plyn přinesly do našich 
srdcí pochybnosti o pomoci Ukrajincům.
Většina lidí se začala bát o svou existenci, 
protože zálohy za energie se zvyšovaly něko-
likanásobně. 
Neměli bychom se od pomoci Ukrajině 
i dalším lidem u nás odvracet. I přes výrazné 
zdražení se vždy najde nějaké řešení, jak 
přežít drahotu. Nebojte se napsat dodava-
telům energií, že nesouhlasíte s výší záloh. 
A klidně se obraťte o pomoc na Energetický 
regulační úřad (ERÚ). Udělal jsem to sám 
a také jsem několika lidem již pomohl snížit 
neúměrné zálohy. A některé dodavatele ener-
gií již prošetřuje ERÚ. Pokud se vám nedo-
stává financí, nebojte se obrátit na sociálku 
(Úřad práce), kde můžete obdržet příspěvek 
na drahé energie i na provoz domácnosti. 
Mnohým pomůže i zastropování cen energií. 
I přes všechny tyto problémy se máme 
mnohem lépe než lidé na Ukrajině. Budeme 
se muset možná uskrovnit, stejně jako se 
uskrovnili naši předkové po válce. 
Pokud byste potřebovali poradit s nějakým 
problémem, můžete přijít i na OÚ, kde vám 
poradí jak někteří zaměstnanci, tak i já 
s panem místostarostou. 
V posledních dnech a týdnech jste žili nejen 
zdražováním, ale také i nerozsvícením vánoč-
ních světel a čipováním popelnic. 
Přiznám se, že jsme spíše čekali pochvaly 
za to, že šetříme obecní rozpočet a nesvítíme 
jako v jiných obcích. Ale asi měli pravdu ti, že 
v době, která přináší zdražování a nejistoty, je 
svítící vánoční strom na náměstích a vánoční 
výzdoba takovou malou jistotou a povzbuze-
ním v neklidné době. A rozsvícení vánočního 

Poděkování občanům, organizacím a firmám 
za spolupráci s obcí Bolatice a podporu 
sportu a kulturně-společenského života

stromu s návštěvou Mikuláše a anděla přilá-
kalo na náměstí několik stovek malých a vel-
kých občanů. S největší pravděpodobností se 
stane tato akce novou tradicí obce. 
Čipování popelnic rovněž vyvolalo velkou 
polemiku mezi občany, ale spíše se jednalo 
o nepochopení. Zavedení čipů na popelnice 
je důležité pro evidenci počtu vyvezených 
popelnic (kontrola pro svozovou firmu i obec 
kvůli účtování za manipulace s popelnicemi 
zaměstnanci svozové firmy) a také proto, 
aby se již nestávalo, že by někomu nevyvezli 
popelnici, protože svozová firma bude přesně 
v plánku obce vidět, u kterého domu již vyvezli 
či nevyvezli popelnici. 
Milí spoluobčané, 
problémů v našich životech je mnohem více. 
Každý z nás má své problémy v práci nebo 
v rodině. Vždy se ale můžeme i s pomocí 
druhých znovu postavit na nohy a žít plnohod-
notný život. 
Prosím, nevěřte dezinformacím, které často 
ovlivňují naše chování, a ověřujte si informace 
o zprávách, které dostáváte nebo slyšíte. Často 
ve vás zbytečně vyvolají obavy a nenávist. 
Nadcházející vánoční čas je vhodnou příleži-
tostí si uspořádat myšlenky a zamyslet se nad 
tím, co je dobré a co špatné. 
A já vám moc přeji, abyste vždy měli sílu roz-
poznat dobro od zla. 
Nadcházející vánoční doba je i možností se 
potkat s přáteli, s rodinou, sousedy, spoluob-
čany, poděkovat jim za vše dobré, za pomoc, 
vstřícnost či jen za to, že jsou. 
Mějte krásné, požehnané a klidné Vánoce 
a v novém roce 2023 nám všem přeji pevné 
zdraví a co nejvíce dobrých zpráv. 
S úctou 

Herbert Pavera

Motto: 
„Neřiďte se svými obavami, ale svými nadějemi 
a sny. Nepřemýšlejte o svých frustracích, ale 
o svém nenaplněném potenciálu. Nezabývejte 
se tím, co jste zkusili a v čem jste neuspěli, ale 
tím, co je pro vás ještě možné udělat.“ 

(Papež Jan XXIII., 1881 - 1963)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

pokračování na str. 2

Herudkovi - za organizaci sbírky oděvů 
a věcí pro Diakonii Broumov;
- panu faráři Leslawu Mazurowskému 
- za sloužení mše svaté za bolatické 
a borovské občany u příležitosti 772. 
výročí od 1. písemné zmínky o obci;
- rodině z Bolatic - za darování vánočního 
stromu; 
- paní Aleně Škovránkové - za darování knih 
do fondu knihovny;
- manželům Heleně a Rudolfu Praskovým - 
za spoluorganizaci akce Den strašidel;
- panu Patriku Vehovskému - za pomoc při 
organizaci akustického koncertu Petra Ben-
deho v kostele;
- paní Janě Šimečkové - za napečení per-

níčků na výzdobu Vánočních trhů;
- paní Veronice Šulové - za organizaci pro-
deje punče 2. adventní neděle;
- paní Rebokové z Kobeřic - za zapůjčení 
malířských stojanů na výstavku při akci 
Vánoční trhy; 
- paním Miroslavě a Kamile Kocurovým, 
panu Josefu Neuwirthovi, paní Janě Mlýn-
kové, paní Kristině Fojtíkové, paní Soni 
Nevřelové, paní Petře Víchové Bělákové, 
paní Janě Otipkové, paní Haně Peterkové, 
paní Kláře Harazimové, paní Jiřině Fusové, 
paní Veronice Kalvarové, paní Karolíně 
Vlčkové, paní Michaele Kubné, paní Kláře 
Vydarené, paní Blance Korpasové, žákyním 
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Vánoce, to je čas, který milují děti i dospělí, 
čas plný lásky, radosti, smíchu a veselí. 

Vánoce tiše šeptají „člověče, postůj
a hlavu skloň svou“. 
Až pozdě zjistíme, že jsme si měli užívat drobných radostí, 
které život přináší, 
blízkost milého člověka, jeho úsměv apod.
Zázraky jsou totiž v obyčejných věcech a tam je většinou nehledáme.

Vždyť nejkrásnějším dárkem k Vánocům
není nic, co se zlatem třpytí,
je to úsměv, láska, pohlazení…
A nad takový dar není.
Ať světlo vánoční noci promění
smutek v radost, trápení ve štěstí
a neshody v pokoj. 

Chraňte si to, co máte, 
zapomeňte na to, co vás zranilo, 
bojujte o to, co si přejete, 
odpusťte těm, kteří vám ublížili, 
milujte ty, kteří vás milují, 
a hlavně nezapomeňte, 
že nikdy není pozdě něco nového začít. 

Tak ať máte vždy dost sil začít znovu i v roce 2023. 
    Zastupitelé a zaměstnanci obce Bolatice
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Informace k „Volbě prezidenta republiky 2023“

ZŠ: Rozálii Gábové z 5.A, Adéle Kozelské ze 
4.B, Gitě Halfarové ze 4.A, Natálii Čičákové 
ze 4.A, Kateřině Geroltové ze 4.B - za zapůj-
čení vlastních ručně vyráběných výrobků 
a dekorací na neprodejní výstavku při akci 
Vánoční trhy a za pomoc s instalací výstavky.
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice - za spolupráci při organizaci Dne 
strašidel, Adventní dílny, Vánočních trhů, Rozsví-
cení vánočního stromu a Koled na skanzenu;
- Českému svazu zahrádkářů - za uspořádání 
akce Dlabání dýní;
- bolatickým seniorkám - za pořádání akcí 
pro veřejnost a reprezentaci obce v regionu, 
za zapůjčení vlastních ručně vyráběných 
výrobků a dekorací na neprodejní výstavku při 
akci Vánoční trhy - za spolupráci na meziná-
rodních projektech;
- Římskokatolické farnosti Bolatice - za spo-
lupráci při organizaci Vánočního koncertu 
Petra Bendeho;

- chrámovému sboru pod vedením Patrika 
Vehovského - za zpívání a spolupráci na Vánoč-
ním koncertu Petra Bendeho;
- spolku Lesnílci, z.s. pod vedením paní 
Alžběty Slivkové - za zajištění programu v dět-
ském koutku při Vánočních trzích;
- ZŠ a MŠ Bolatice a paním učitelkám Bohu-
mile Hluchníkové, Lucii Migotové a Janě 
Stuchlíkové - za zajištění vystoupení dětí 
na Vánočních trzích; za zapůjčení stolů a židli-
ček na Vánoční trhy;
- souboru Borovanka - za vystoupení na Kole-
dách na skanzenu; 
- souboru Burianky - za vystoupení na Kole-
dách na skanzenu; 
- dechové hudbě Jiřího Langra - za hudební 
vystoupení na Koledách na skanzenu;
- Slezsko-německému spolku - za uspořádání 
Oslavy adventu pro veřejnost;
- Dětské organizaci KONDOR, skupině Vesmír 
Bolatice - za spolupráci při akci Den strašidel 

a za uspořádání akce Deskohraní ve „staré škole“.
Firmám:
- panu Radku Pagáčovi - za zapůjčení nebyto-
vých prostor na prodej punče na akci Rozsví-
cení vánočního stromu;
- panu Danielu Černotovi z Ostravy - Lhotky - 
za darování sazenic stromků a keřů;
- restauraci Club Bar - za spolupráci při orga-
nizaci akce Rozsvícení vánočního stromu;
- Zahradnictví Mazal - za výzdobu vánoč-
ního stromu v KD při kulturních akcích, 
Vánočních trzích, za organizaci akce Pletení 
adventních věnců, za věnování adventních 
věnců na OÚ;
- panu Vlastislavu a Radku Poláškovým - 
za zajištění vánočních stromků na výzdobu 
kruhové křižovatky, na Vánoční trhy a větví 
na adventní věnec; 
- panu Marku Kalužíkovi - za pomoc při insta-
laci vánoční výzdoby;
- panu Jiřímu Herudkovi - za věnování vánoč-

ního stromku na zámek;
- restauraci BARCA - za materiální dar pořa-
datelům akce Den strašidel;
- firmě CINE-servis, s.r.o. - za spolufinanco-
vání a projekci filmového představení zejména 
pro seniory.
Ostatním:
Poděkování náleží zastupitelům, členům 
komisí a výborů při Zastupitelstvu a Radě 
obce Bolatice za práci na rozvoji obce a při 
pořádání kulturně-společenských akcí, všem 
představitelům spolků a organizací za rozvoj 
činnosti spolků a organizací a rozvíjení boha-
tého kulturně-společenského života v obci. 
Poděkování si zaslouží zaměstnanci obce 
za pořádání akcí pro veřejnost ve svém osob-
ním volnu. 
A děkujeme také všem, kteří myslí na druhé 
a snaží se jim pomáhat. A pokud jsme 
na někoho zapomněli, moc se omlouváme. 

Herbert Pavera
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Volba prezidenta republiky se koná na území České republiky:
v pátek 13. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin,
v sobotu 14. ledna 2023 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta se na území České republiky 
uskuteční:
v pátek 27. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin,
v sobotu 28. ledna 2023 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

Informace o způsobu hlasování při volbě prezidenta České republiky 
Voličem je občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let (ve druhém kole pak 
i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 2023 dovrší věku 18 let).
Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volbu prezidenta republiky jsou vytištěny pro každého kandidáta samo-
statně. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandidáta. Hlasovací lístky obdrží voliči 
nejpozději 3 dny přede dnem prvního kola volby (10. ledna 2023). Pro druhé kolo volby obdrží 
voliči hlasovací lístky až ve volební místnosti. Vzorové hlasovací lístky a informace o případných 
tiskových chybách na hlasovacím lístku jsou zveřejněny ve volební místnosti. 
Informace o vzdání se kandidatury nebo ztrátě volitelnosti
Ve volební místnosti se zveřejňují informace o případném vzdání se kandidatury nebo ztrátě 
volitelnosti kandidáta. Při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro takového kan-
didáta nepřihlíží.
Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občan-
ství České republiky potřebným dokladem, nebude mu hlasování umožněno.
Průběh hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. 
Na požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat do prostoru určené-
ho k vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. Jinak mu nebude hlasování umožněno. Volič 
vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek pro kandidáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. 
Hlasovací lístek se nijak neupravuje. Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze 
jeden hlasovací lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které 
nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které 
nejsou vloženy do úřední obálky. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím líst-
kem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. S voličem, který nemůže ze zdra-
votních důvodů vybrat zvolený hlasovací lístek nebo nemůže číst, může být v prostoru určeném 
pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové 
volební komise, a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky. 
Hlasování na voličský průkaz
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky 
nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí. Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu 
nelze vydat duplikát. 
O voličský průkaz lze žádat u obecního úřadu (magistrátu, městského úřadu, úřadu městyse, 
úřadu městské části nebo městského obvodu územně členěného statutárního města, úřadu 
městské části hlavního města Prahy) v místě trvalého pobytu voliče. Volič zapsaný v zahraničí 
do zvláštního seznamu voličů může požádat pouze příslušný zastupitelský nebo konzulární úřad. 

Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, datum narození, adresu 
trvalého pobytu a případně požadovaný způsob doručení voličské-
ho průkazu. Pro žádost o voličský průkaz není předepsaný formulář. 
Vzor žádosti o vydání voličského průkazu obecním úřadem nebo 
zastupitelským úřadem je k využití uveden (https://www.bolatice.
cz/aktualne/volby-2023/). V případě, že volič výslovně nepožádá 
pouze o voličský průkaz na některé kolo volby, obecní úřad, popř. 
zastupitelský úřad, mu vydá voličský průkaz pro obě kola volby (je-
den pro první a druhý pro druhé kolo). Žádost lze podat v písemné 
nebo v elektronické podobě s doručením úřadu do 6. ledna 2023 

do 16:00 hodin (pro případné druhé kolo volby do 20. ledna 2023 do 16:00 hodin) na listině 
opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo v elektronické podobě prostřednictvím da-
tové schránky voliče. Osobně do 11. ledna 2023 do 16:00 hodin (pro případné druhé kolo 
volby do 25. ledna 2023 do 16:00 hodin); volič se dostaví na úřad, prokáže svoji totožnost 
a úřad o žádosti učiní úřední záznam. O voličský průkaz je možno požádat také prostřednictvím 
Portálu občana. Žadatel pro tento způsob podání žádosti potřebuje disponovat elektronickou 
identitou a datovou schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání žádosti. Úřad vydá voličský 
průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem volby (29. prosince 2022). Předá jej osobně voliči nebo 
tomu, kdo má plnou moc s ověřeným podpisem voliče, anebo jej voliči zašle. Voličský průkaz 
lze na základě žádosti zaslat i na adresu zastupitelského úřadu, kde se volič rozhodl hlasovat. 
V tomto případě se stačí v den volby dostavit na tento zastupitelský úřad, kde bude voličský 
průkaz předán a následně může volič přistoupit k hlasování.
Postup ve volební místnosti
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz odevzdat okrskové volební komisi. Komise 
mu poté vydá prázdnou úřední obálku a případně i sadu hlasovacích lístků. Pokud se volič, 
kterému byl vydán voličský průkaz, nakonec rozhodne hlasovat ve „svém“ volebním okrsku, musí 
voličský průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak mu komise hlasování neumožní.
Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo rodinných, důvodů obecní úřad 
a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou 
volební schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku.
Hlasování v zahraničí
Volič může hlasovat v zahraničí ve zvláštním volebním okrsku při zastupitelském a konzulárním 
úřadu České republiky, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úřed-
níkem (dále jen „zastupitelský úřad“).
Hlasování je možné:
a) na základě zápisu do zvláštního seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem (při 
dlouhodobém pobytu) 
Písemnou žádost o zápis je třeba doložit originálem, popř. ověřenou kopií dokladů potvrzujících 
totožnost voliče, jeho státní občanství České republiky a bydliště v územním obvodu zastu-
pitelského úřadu. Za doklad potvrzující bydliště v územním obvodu zastupitelského úřadu se 
považuje úřední doklad vydaný orgánem státu působnosti příslušným k evidenci obyvatel, popř. 
k vydávání povolení k pobytu. Pro žádost není předepsaný formulář. Na žádosti se nevyžaduje 
ověřený podpis voliče. Žádost musí být doručena nebo předána zastupitelskému úřadu nej-
později 40 dnů přede dnem volby, tj. do 4. prosince 2022 do 16:00 hodin. Pokud se volič 
zapsaný do zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřadem nebude vyskytovat v době 
volby prezidenta republiky v územním obvodu tohoto zastupitelského úřadu, může zastupitelský 
úřad požádat o vydání voličského průkazu, na který je oprávněn hlasovat v jakémkoliv zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí a v jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky. V pří-
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padě zápisu do zvláštního seznamu voličů je volič, má-li trvalý pobyt na území České republiky, 
vyškrtnut ze stálého seznamu voličů vedeného obecním úřadem, v jehož územním obvodu je 
přihlášen k trvalému pobytu.
Pokud by chtěl volič v budoucnu opět volit na území České republiky, je třeba, aby požádal 
zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Pokud volič požádá o vyškrtnutí až 
po 14. prosinci 2022, je třeba ho odevzdat přede dnem volby obecnímu úřadu, v jehož územním 
obvodu má volič místo trvalého pobytu, nebo v den volby přímo okrskové volební komisi.
b) na základě voličského průkazu 
Seznam zastupitelských úřadů, u kterých je možné podat žádost o zápis do zvláštního seznamu 
voličů nebo žádost o voličský průkaz, včetně kontaktů na ně je k dispozici na internetových 
stránkách Ministerstva zahraničních věcí https://www.mzv.cz/, pod odkazem "státy a území" 
zvolit název státu a Kontaktní český úřad. Volič, který hlasuje ve zvláštním volebním okrsku v za-
hraničí, obdrží hlasovací lístky až ve volební místnosti. Při hlasování v zahraničí nelze požádat 
o přenosnou volební schránku. 
Volba prezidenta republiky mimo území České republiky se koná ve dvou dnech, kterými jsou
- čtvrtek 12. ledna 2023 a pátek 13. ledna 2023, kdy hlasování začíná ve 14:00 hodin a končí 
ve 21:00 hodin místního času, jde-li o hlasování v místě v zahraničí, v němž nastává shodně 
označený hodinový čas později o více jak 2 hodiny ve srovnání s hodinovým časem na území 
České republiky,
- pátek 13. ledna 2023, kdy hlasování začíná ve 12:00 hodin a končí ve 22:00 hodin místního 
času, a sobota 14. ledna 2023, kdy hlasování začíná v 8:00 hodin a končí ve 12:00 hodin 
místního času, jde-li o hlasování v místě v zahraničí, v němž nastává shodně označený hodinový 
čas později o nejvýše 2 hodiny ve srovnání s hodinovým časem na území České republiky,
- pátek 13. ledna 2023, kdy hlasování začíná ve 14:00 hodin a končí ve 22:00 hodin místního 
času, a sobota 14. ledna 2023, kdy hlasování začíná v 8:00 hodin a končí ve 14.:0 hodin 
místního času, jde-li o hlasování v ostatních místech v zahraničí.
 Hlasování ve zdravotnickém nebo obdobném zařízení
Pokud volič pobývá v době volby prezidenta v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální 
péče nebo v obdobném ústavu a zařízení (dále jen „zdravotnické zařízení“), které se nachází 
v jiné obci nebo jiném volebním okrsku, než do kterého podle místa svého trvalého pobytu volič 
náleží, může v tomto zařízení hlasovat, a to:
a) na základě zápisu do zvláštního seznamu voličů (v případě dlouhodobějšího pobytu) 
Voliče by měla o možnosti zápisu informovat správa příslušného zdravotnického zařízení. Údaje 
o voličích, kteří potvrdí zájem hlasovat na základě svého zápisu do zvláštního seznamu voličů, 
předá správa příslušného zdravotnického zařízení obecnímu úřadu nejpozději 9. ledna 2023 
do 14:00 hod. (pro případné druhé kolo volby nejpozději 23. ledna 2023 do 14:00 hodin). 
V době hlasování se dostaví do příslušného zdravotnického zařízení členové okrskové volební 

komise s přenosnou volební schránkou. Poté, co volič prokáže totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem, komise mu umožní 
hlasovat. Hlasovací lístky a úřední obálku obdrží volič od členů okrskové volební komise.
b) na základě voličského průkazu 
Správa příslušného zdravotnického zařízení požádá příslušný obecní úřad nebo ve dny voleb 
příslušnou okrskovou volební komisi, aby zajistila hlasování ve zdravotnickém zařízení. Voličský 
průkaz odevzdá volič členům okrskové volební komise, kteří se dostaví do zdravotnického za-
řízení s přenosnou volební schránkou. Poté, co volič prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem, obdrží úřední obálku 
spolu s hlasovacími lístky a může hlasovat. Pokud má volič trvalý pobyt ve stejném volebním 
okrsku, ve kterém se nachází zdravotnické zařízení, pak volič nepotřebuje voličský průkaz ani 
nemusí být zapsán ve zvláštním seznamu voličů. Stačí, aby požádal obecní úřad nebo i ve dnech 
voleb „svou“ okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Okrsková 
volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou 
a hlasovacími lístky.
Druhé kolo volby prezidenta republiky
Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole nadpoloviční většinu hlasů, bude se konat druhé 
kolo volby prezidenta. Ve druhém kole kandidují pouze dva nejúspěšnější kandidáti z prvního 
kola. Případné druhé kolo se bude konat v pátek 27. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 
hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. Pokud kandidát, který po-
stoupil do druhého kola volby, přestane být volitelný nebo se práva kandidovat vzdá, postupuje 
do druhého kola volby kandidát, který v prvním kole získal další nejvyšší počet platných hlasů 
oprávněných voličů. Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby obdrží voliči 
až ve volební místnosti.
Pro volbu prezidenta republiky 2023 je zaregistrováno 9 kandidátů
Níže uvedený seznam kandidátů již zohledňuje rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (kandi-
dáti jsou uvedeni v abecedním pořadí): 
• Andrej Babiš
• Jaroslav Bašta
• Karel Diviš
• Pavel Fischer
• Marek Hilšer
• Danuše Nerudová
• Petr Pavel
• Josef Středula
• Tomáš Zima

Čerpáno ze stránek Ministerstva vnitra ČR

Bližší informace ohledně voleb prezidenta republiky naleznete na úřední desce, na webových stánkách obce Bolatice ve složce VOLBY a vývěsce obecního úřadu v budově 
zámku a u obchodního domu TEMPO, o.d. nebo na stránkách Ministerstva vnitra https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volba-prezidenta-republiky-2023

Místo pro konání voleb v obci Bolatice:
ve volebním okrsku č.   I.
je volební místnost:   OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
pro voliče bydlící v ulici:  1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová,  
    Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, Severní,  
    Sokolovská, Zahradní, U Hřiště, U Důlku
     
ve volebním okrsku č.   II.
je volební místnost:   Hasičská zbrojnice Bolatice – Souběžná 94
pro voliče bydlící v ulici:  Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, 
Lesní,     Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, 
    Na Větřáku, Nová, Padoly, Polní, Příčná, 
    Příkopní, Ratibořská, Sadová, Slunečná, 
    Souběžná, Svobody, Školní

ve volebním okrsku č.   III.
je volební místnost:   Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
pro voliče bydlící v ulici:  Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lipová, Okružní,  
    Třešňová, Úzká

Janetta Gratzová

Poděkování za uplynulý rok 
Děkujeme panu Ladislavu Curylovi za celoroční službu pro seniory „doprava obecním taxíkem“. 

Děkují všichni, kteří využívají této výhody přepravy k lékaři, nákupu, nebo za jiným účelem. 
Dopravil nás vždy včas na místo určení a dokázal skloubit někdy časově nemožné i se stávajícími 
objížďkami, zákazy vjezdu nebo jinými překážkami nečekaně se objevujícími na silnici. 
Děkujeme za trpělivost a pochopení, které má pro nás seniory. 
Přejeme panu Ladislavu Curylovi vše dobré do příštího roku a hodně kilometrů bez problémů. 

Za seniory Bolatic a Borové HB 

Tříkrálová sbírka 2023 v Bolaticích 
a na Borové 

V Bolaticích a na Borové proběhne 23. ročník Tříkrálové sbírky ve dnech 6. a 7. ledna 2023. 
Koledovat přijdou skupiny koledníků do každého domu tak, jak to bylo před covidovou pan-

demií. Do Tříkrálové sbírky můžete přispět v naší obci dvojím způsobem. Hotovostně přímo 
do pokladniček koledníků, kteří zazvoní u vašich dveří, nebo platbou online, a to těmito způ-
soby: 
1) Navštívíte ONLINE koledu na www.trikralovasbirka.cz a přispějte kdykoliv během roku. Je 
nutné vyplnit název města, obce nebo PSČ. Pokud chcete přispět Charitě Hlučín, je nutné vybrat 
z nabídky „HLUČÍN CH“. 
2) Bankovním převodem - můžete poslat částku na účet 66008822/0800 s variabilním sym-
bolem 777988005 do 31. 1. 2023. Zadání variabilního symbolu je opět velmi důležité. Jen tak 
bude částka přidělena Charitě Hlučín.
3) QR kódem - také do 31. 1. 2023. 
Pokladničky na veřejných místech, na rozdíl od minulých dvou let, nebudou v Bolaticích umístěny.  
V Bolaticích se do koledování zapojuje zhruba 100 dobrovolníků a celou sbírku u nás koordinuje 
paní Anička Harasimová, tímto bych jí chtěla upřímně poděkovat za skvělou organizaci a také 
všem koledníkům za jejich ochotu koledovat. 
Mějme otevřené srdce a štědrou ruku.                Andrea Pavlíková
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Otevření Domu sociálních služeb 
sv. Kateřiny nabírá zpoždění a prodražuje se

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny (dále jen DSS) je sice před dokončením, kolaudace nako-
nec bude asi koncem ledna 2023. A jeho provoz se rozjede až 1. 4. 2023. 

Výstavbu zpozdilo několik faktorů. Jednak vysoké zdražení stavebního materiálu (i jeho nedosta-
tek) a také problémy s přípravou projektové dokumentace víceprací a s propočtem statiky stro-
pů a opěrných zdí. A zpoždění způsobilo i špatné vysychání betonových a anhydridových podlah. 
V současné době je již hotová celá fasáda, realizují se zpevněné plochy okolo budovy, je uděláno 
venkovní osvětlení, v budově se vytápí plynem a je napojena na elektřinu, pokládají se podlahy, 
montují se zařizovací předměty do sociálek, koupelen atd. 
Během ledna by měla být dokončena celá stavba a jednotlivé místnosti budou vybavené 
nábytkem. 
Oficiální provoz bude zahájen 1. 4. 2023, protože teprve po kolaudaci stavby může požádat 
obec Moravskoslezský kraj o zařazení DSS do krajské sítě poskytovatelů sociálních služeb. A to 
schvaluje krajské zastupitelstvo, které bude zasedat v březnu 2023! 
Obec Bolatice to bude docela „bolet“, protože bude muset ze svých prostředků hradit mzdy 
zaměstnanců a provoz DSS o dva měsíce více (původně se počítalo se zahájením provozu k 1. 
2. 2023), a to celé přijde na více jak 3 mil. Kč. 
A na kolik vyjde celá stavba DSS? 
Smlouva s firmou PS Brno na výstavbu DSS byla uzavřena v lednu 2021 na 85,4 mil. Kč 
včetně DPH. 
Během realizace stavby došlo z důvodů změn na stavbě (pevnější stropy, opěrné zídky, chybějící 
položky v rozpočtu), či zvýšení cen stavebních materiálů k navýšení ceny o 11,7 mil. Kč včetně 
DPH. A k tomu ještě přibydou další vícepráce za cca 3 mil. Kč. Výstavba budovy a vybavení pevně 
spojeného s budovou vyjde na 100 mil. Kč včetně DPH (15%). Rozpočet stavby dle rozpočtáře 
byl původně 120 mil. Kč!
Nábytek dodá firma ZK Design Velká Polom, se kterou obec uzavřela smlouvu na 9,3 mil. Kč 
včetně DPH. I zde ale došlo ke změně smlouvy a vícepráce (doplnění nábytku do místností dle 
požadavku paní ředitelky a pro zajištění fungování provozu DSS) o cca 0,65 mil. Kč a celková 
částka za nábytek bude asi 10 mil. Kč. 
Projektová dokumentace, projektové řízení (dotace), výběrové řízení, autorský dozor, stavební 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022

dozor a dozor výkonu BOZP na stavbě přišly obec na 2,5 mil. Kč.
Pro zajištění provozu DSS obec zakoupila nebo zakoupí výpočetní techniku, lůžkoviny, kuchyň-
ské nádobí, speciální pomůcky, automobil atd. za cca 4 mil. Kč. 
Celkem se náklady na výstavbu a zprovoznění DSS vyšplhají na min. 116,5 mil. Kč! 
A jak byla a je financována výstavba DSS? 
Obec získala dotaci na výstavbu DSS z Ministerstva práce a sociálních věcí ve výši 38 mil. Kč, 
z Moravskoslezského kraje získala obec dotaci ve výši 1,6 mil. Kč a na výstavbu DSS si vzala 
obec úvěr ve výši 45 mil. Kč s fixačním úrokem ve výši 1,2 % (!), který bude splácen 10 let. 
Ostatní finance jdou z běžného rozpočtu obce. 
Dům sociálních služeb sv. Kateřiny se tak stane jednoznačně největším i nejdražším projektem 
v historii obce Bolatice. Určitě se najde dost lidí, kteří tento projekt budou zpochybňovat, ale 
výstavba DSS je nadčasová. K podobným stavbám budou přistupovat i další obce, ale pravdě-
podobně za mnohem vyšší ceny. 
V současné době paní ředitelka DSS eviduje téměř 40 zájemců o umístění do DSS, převážnou 
část z Bolatic. A předpoklad je, že zájemci budou přibývat. Protože v DSS bude 24hodinová 
služba, budou do domova umisťováni přednostně ti zájemci, kteří budou mít stupeň postižení 
min. II. 
A jak bude financován provoz DSS?  
Roční náklady na provoz DSS by se měly pohybovat okolo 22,5 mil. Kč. Z toho půjde cca 17 mil. 
Kč na mzdy a na provozní náklady (energie, voda, potraviny, služby, materiál, odpisy atd.) by to 
mělo být okolo 5,5 mil. Kč. 
Na tyto náklady získá DSS dotaci od Moravskoslezského kraje (státu) díky zařazení do sítě 
sociálních služeb cca 6 mil. Kč, od klientů by měl DSS získat okolo 5,5 mil. Kč, od zdravotních 
pojišťoven by měla být platba za zdravotní služby okolo 0,9 mil. Kč a z Úřadu práce bude činit 
příspěvek na péči o klienty s postižením I. – IV. okolo 3,1 mil. Kč. Obec Bolatice dofinancuje 
provoz částkou ve výši cca 5 mil. Kč. Není to málo peněz z rozpočtu obce, ale jednak obec 
na tuto činnost má dostatek finančních prostředků a jednak by všechny obce a města měly 
do budoucna poskytovat péči nemocným a postiženým seniorům. A je předpoklad, že podíl 
klientů bude do budoucna i vyšší, stejně jako asi i příspěvek státu. 

Herbert Pavera
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Díky „Kotlíkovým dotacím“, které získali občané na ekologická vytápění svých domovů (téměř 
5 mil. Kč), mohla obec realizovat dva své projekty - výsadbu Miniarboreta na ul. Družstevní 

a zateplení Hasičské zbrojnice v Borové.  A všichni, kteří přijíždí či přicházejí do Borové, vidí, jak 
hasičská zbrojnice vyrostla do krásy. 
Projekt zateplení budovy zpracovala firma DK1 Ing. Kozla, samotnou stavbu realizovala firma Uvara. 

Hasičská zbrojnice na Borové má nový kabát
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Borovští hasiči i obyvatelé tří bytů ve 2. patře ušetří peníze za topení. Součástí zateplení byla 
i výměna oken a nový hromosvod, protože ten původní již neodpovídal technickým požadavkům.
Celkové náklady na realizaci a přípravu stavby činí 2,5 mil. Kč, z toho 1,1 mil. Kč se uhradí 
z „Kotlíkových dotací“, 0,9 mil. Kč přispěje Národní fond obnovy a obec přispěla částkou ve výši 
cca 0,5 mil. Kč.                       Herbert Pavera

Máte vysoké zálohy na plyn? 
A nejste s nimi spokojeni? 

Většina z nás to asi v poslední době zažila. Od firem, dodávajících energie, nám přichází nové 
smlouvy a s mnohem vyššími měsíčními zálohami na plyn a elektřinu. 

Kdyby se to zvedlo jen o 100 %, ale někdy zvedly firmy zálohy i o 600 %! 
Co v takovém případě dělat? 
Určitě se nebojte oslovit dodavatelskou firmu a požádat o snížení záloh. Občas se stane, že 
firma zvýšila plošně zálohy všem zákazníkům, a přitom vám by třeba nemusela. Stačí jen napsat 
na kontaktní e-mail firmy a každá slušná firma to prověří, odpoví a sníží zálohy. 
Pokud by vám ale firma nechtěla snížit zálohy a zdá se vám, že vzhledem k cenám elektřiny 
a vaší spotřebě energií platíte zbytečně hodně peněz, obraťte se na Energetický regulační úřad 
(ERÚ) a požádejte je o prověření postupu dodavatelské firmy. Někteří obchodníci s energiemi 
si totiž vysokými zálohami vylepšují své tzv. cash flow (peněžní tok - větší příjem peněz na účtu 
firmy vylepšuje její ekonomiku). 
Kontakty na ERÚ najdete na www.eru.cz. Na těchto stránkách najdete i řadu dobrých rad, jak 
na vysoké zálohy za energii.                      Herbert Pavera

Zastávka autobusů u zdravotního 
střediska již slouží veřejnosti 

Obec Bolatice vybudovala novou zastávku 
u zdravotního střediska pro autobusy lin-

ky č. 281. 
Důvodem přípravy i realizace zastávky bylo 
vybudování nového náměstí a zajíždění au-
tobusů do průmyslové zóny. Pokud autobusy 
zajížděly i na Borovou, musely jet ještě jed-
nou do průmyslové zóny (PZ). I proto KODIS 
v našem kraji požadoval po obci zvýšenou 
částku za druhé zajíždění autobusů do PZ. 
Aby obec nemusela platit 150 000,-Kč ročně 
za druhé zajíždění do PZ, dohodla se s KO-
DIS, že vybuduje novou zastávku, na které 
vystoupí cestující z Borové. 
Firma KODIS, aniž by oznámila obci změnu, 
zrušila druhé zajíždění autobusů do průmys-
lové zóny a změnila i jízdní řád. 
Cestující z Borové tak nemohli jezdit některými spoji z Borové a vystupovat v Bolaticích. 
Od nového jízdního řádu však již cestující z Borové budou moci ze všech spojů vystoupit v Bolaticích.                                                                      
                                        Herbert Pavera 

Technické služby Bolatice, s.r.o.

Poslední den letošního roku bude zároveň posledním dnem dvacátého roku fungování míst-
ních technických služeb. Troufám si říct, že i my jsme svou prací přispěli k rozkvětu a mo-

dernizaci naší vesnice. Jsem hrdý na skutečnost, že po celou dobu zajišťoval veškeré práce 
stabilní tým zaměstnanců, který z bezmála 100 % pozměnil svou podobu pouze tehdy, když 
některý náš kolega nebo kolegyně odešel do zaslouženého důchodu nebo odešel na pravdu 
Boží. Zodpovědný a svědomitý přístup k práci, ale i k řešení problémů je hlavní devízou většiny 
zaměstnanců firmy.
V průběhu let nám byly svěřeny do péče i další dva provozy, pohostinství Pod Kostelem a celý 
areál místního koupaliště. V tomhle ne zrovna lehkém období je to vcelku oříšek, ale chci věřit 
tomu, že i ten časem úspěšně rozlouskneme. Koupaliště tomu začíná být pomalu důkazem.
Pravidelné setkání současných, ale i bývalých zaměstnanců společnosti připadlo tentokráte 
na druhý prosincový pátek, a to po tříleté pauze, zaviněné pandemickou situací. Tomuto setká-
ní předcházela návštěva místního hřbitova, kde jsme si položením květin a zapálením svíček 
připomenuli čtyři naše již zesnulé kolegy.  
Lednem příštího roku započneme další dekádu své činnosti a já věřím, že bude neméně úspěš-
ná jako její dvě předchůdkyně.                 (-ofr-) 

Pohostinství Pod Kostelem v Bolaticích 

S ohledem na nerentabilní provoz bude od počátku měsíce ledna pozastaveno vyvařování 
denního menu. Zároveň, s ohledem na zvyšující se ceny energií, bude upravena i provozní 

doba pohostinství (viz níže). Kuchyně bude i nadále v provozu pro pořádání různých rodinných, 
firemních, ale i jiných společenských akcí. Tyto akce si je možno telefonicky domlouvat s paní 
Drahomírou Kurkovou na tel. čísle 728 351 258. V případě organizace karu (pohřební hostiny) 
je nutno obrátit se přímo na zaměstnance pohostinství.

Provozní doba pohostinství Pod Kostelem od 1. 1. 2023
pondělí – čtvrtek 16:00 – 22:00

pátek 16:00 – 24:00
sobota 10:00 – 12:00; 16:00 – 23:00
neděle 10:00 – 12:00; 15:00 – 22:00

(-ofr-)

V době od 23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 nebude z důvodu čerpání 
dovolené fungovat Senior Taxi Bolatice.

Děkujeme za pochopení.
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V obci se stavělo a opravovalo téměř až do Vánoc
I poslední dva měsíce roku byly plné stavební činnosti. 

Na ulici Družstevní se „pomalu“ dokončuje Dům sociálních služeb sv. Kateřiny, který staví firma 
PS Brno ve spolupráci s dalšími dodavateli, některými i z Bolatic a z blízkého okolí. 
Na ulici Družstevní vzniká i Miniarboretum, které vysadila firma Údržba pozemků z Ostravy. 
V průmyslové zóně zaměstnanci TS zahájili výstavbu vodovodu a kanalizace pro rozšíření PZ. 
Firma Rostislava Uvary zateplila na Borové hasičskou zbrojnici. 
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Pracovníci firmy Strabag Opava opravili část komunikace na ul. Hlučínská (k Dudovým - Bur-
díkovým), začali s prodloužením komunikace na ul. Třešňová (směr polní cesta Bohuslavice), 
úpravou části ul. Hlavní (kolem paní Aleny Václavíkové) a část polní cesty směrem k ulici K Hrázi. 
Firma Valko z Dolního Benešova a firma Tree Green Silesia s.r.o. upravovaly terén za fotbalovým 
hřištěm, na které začne vznikat příští rok dráha pro malé i velké hasiče z Bolatic a rovněž pro-
vedli vysvahování svahů na prodloužené části hřiště ve sportovně-relaxačním areálu na Borové. 

Herbert Pavera 

Rozpočet obce Bolatice na rok 2023, 
aneb co se plánuje udělat v příštím roce
Zastupitelstvo obce schválilo na svém 3. zasedání rozpočet obce Bolatice na rok 2023. 

Příjmy i výdaje jsou plánované ve výši 141,530 mil. Kč. A je pravděpodobné, že se ještě 
v průběhu roku zvýší. Jednak díky zřejmě vyššímu zůstatku financí na účtech obce na konci roku 
a také díky možným získaným dotacím (pro domov pro seniory, nové hasičské auto atd.). 
Největší příjmy bude mít obec z daní, a to ve výši okolo 70 mil. Kč. Druhým největším příjmem 
jsou pak platby za vodné a stočné ve výši asi 11 mil. Kč. Za svoz a likvidaci odpadů přibydou 
do rozpočtu 3 mil. Kč z poplatků občanů a za třídění odpadů obdrží obec cca 0,8 mil. Kč. 
Od státu získá obec na provoz školy a státní správy zhruba 3 mil. Kč. Necelé 4 mil. Kč získá obec 
do rozpočtu za pronájem nebytových a bytových prostor a k tomu poskytovaných služeb (otop 
atd.). Pokud obec nezíská ještě letos dotace od kraje na DSS (1,6 mil. Kč), obdrží ji v příštím 
roce a k tomu přibude i dotace na zateplení Hasičské zbrojnice v Borové (1,1 mil. Kč). Další 
příjmy obce budou plynout z darů (za FVE v průmyslové zóně a další), z úroků uložených peněz 
na běžném účtu obce atd. 
Nejvyšší výdaje půjdou z rozpočtu obce na dokončení DSS a na zahájení provozu (15,5 mil. Kč), 
ale část financí se pak po zařazení DSS do sítě poskytovatelů sociálních služeb vrátí do rozpočtu 
obce. 12,2 mil. Kč je určeno na výstavbu nových chodníků (prodloužení do průmyslové zóny ko-
lem hřiště, z ul. Svobody na ul. Hlučínská k mostku u obecního lesíka), parkoviště pod hřbitovem 
a revitalizaci plochy před poštou a Domem obchodů a služeb. 
10,7 mil. Kč bude využito na provoz i opravy vodovodu a kanalizace, na elektrickou energii, 
opravu výtoků kanalizací v potoce Opusta a 2 mil. Kč by měla stát projektová dokumentace 
rekonstrukce ČOV. 

Zhruba stejná částka, 10,7 mil. Kč, jde z rozpočtu na činnost samosprávy (mzdy zaměstnanců, 
energie, služby atd.). 
Na činnost hasičů z Bolatic a z Borové je určeno celkem 9,7 mil. Kč, z toho 7 mil. Kč bude stát 
nové hasičské auto. 
8 mil. Kč získá z rozpočtu obce ZŠ a MŠ Bolatice, z toho 1,7 mil. Kč použije škola na dofinan-
cování projektu IT pro školu.  
Na svoz, likvidaci odpadů a pokračování revitalizace skládky v Borové půjde z rozpočtu okolo 7 mil. Kč. 
Na údržbu a služby v bytových a nebytových prostorách se pamatuje v rozpočtu částkou ve výši 
okolo 7 mil. Kč, z toho se za 4,1 mil. Kč zateplí obecní bytový dům na ul. Družstevní. 
Na údržbu a výsadbu veřejné zeleně se v rozpočtu počítá s částkou ve výši necelých 5 mil. Kč. 
Kulturně-společenská činnost a provoz kulturního domu (za cca 2 mil. Kč se dokončí projektová 
dokumentace na rekonstrukci KD) vyjde obec na 5,2 mil. Kč. 
Na splácení půjčky u KB Opava jde z rozpočtu 4,5 mil. Kč. 
Na činnost více jak 30 spolků a organizací se využije z rozpočtu obce 2,5 mil. Kč. 
V kapitole Silnice je 3,2 mil. Kč, z toho je 1 mil. Kč určen na nový povrch prodloužené komunikace 
v PZ, zbytek pak na opravy komunikací, na zimní údržbu a dokoupení nových dopravních značek. 
3,1 mil. Kč bude stát z rozpočtu obce činnost uvolněných a neuvolněných zastupitelů obce. 
2,5 mil. Kč vrátí obec státu z „Kotlíkových dotací“, protože dva projekty realizované z těchto 
dotací stály méně financí a ne všechny se mohly použít na tyto projekty. 
Další podrobné informace o příjmech a výdajích rozpočtu obce naleznete na webových strán-
kách obce www.bolatice.cz.                     Herbert Pavera 

Oprava komunikací

Oprava komunikací Svahování Borová Svahování FK

Oprava komunikací
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Poplatek za odpady se zatím 
nebude zvyšovat, i když poplatky 

občanů nepokryjí náklady 
za odpady

Náklady obce Bolatice za odvoz a likvidaci odpadů včetně provozu sběrny odpadů činí ročně 
asi 5,5 mil. Kč. Pokud od této částky odečteme asi 1,5 mil. Kč za likvidaci a svoz zeleně 

z obecních pozemků, pak stojí odpady asi 4,5 mil. Kč. Pokud od této částky odečteme příjem 
od firem EKOKOM, ASEKOL, ELEKTROWIN za vytřídění odpadů ve výši 0,8 mil. Kč, pak musí obec 
hradit asi 3,7 mil. Kč za odpady. Na poplatcích za odpady pak obec vybere od občanů částku 
ve výši cca 3 mil. Kč. Rozdíl činí dnes cca 0,7 mil. Kč (občané by místo 650,-Kč měli platit 800,-
Kč). Ale vzhledem k plánovanému zdražení služeb od 1. 1. 2023 o cca 10 – 15 %, se zvednou 
náklady na svoz a likvidaci odpadů přes 6,0 mil. Kč. Pak po odečtení všech příjmů ve výši cca 4 
mil. Kč a nákladů za bioodpad za obec ve výši 1,8 mil. Kč zůstává ještě částka ve výši 1,2 mil. 
Kč, kterou by měli uhradit občané. Poplatek za občana by pak měl být ve výši přes 900,-Kč. 
Obec se zatím rozhodla, že chybějící náklady za svoz a likvidaci odpadu, uhradí v příštím roce 
ze svého rozpočtu. 

Herbert Pavera
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PROVOZNÍ DOBA  
OBECNÍHO ÚŘADU BOLATICE BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2022 

 

Středa 21. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
Čtvrtek 22. 12.  8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Pátek 23. 12. ZAVŘENO 
Sobota 24. 12. SVÁTEK 
Neděle 25. 12. SVÁTEK 
Pondělí 26. 12. SVÁTEK 
Úterý 27. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Středa 28. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00 

Čtvrtek 29. 12. 
8:00 – 12:00 

Na pokladně nelze platit 
v hotovosti. 

ZAVŘENO 

Pátek 30. 12. ZAVŘENO 
Pondělí 2. 1. 2023 BĚŽNÁ PRACOVNÍ DOBA 

 

PROVOZNÍ DOBA  
 

MÍSTNÍ KNIHOVNY BOLATICE BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2022 
 

Středa 21. 12. 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00 
Čtvrtek 22. 12.  - 12:00 – 16:00 
Pátek 23. 12. ZAVŘENO 
Sobota 24. 12. SVÁTEK 
Neděle 25. 12. SVÁTEK 
Pondělí 26. 12. SVÁTEK 
Úterý 27. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 15:30 
Středa 28. 12. 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00 
Čtvrtek 29. 12. 8:00 – 12:00 ZAVŘENO 
Pátek 30. 12. ZAVŘENO 
Pondělí 2. 1. 2023 BĚŽNÁ PRACOVNÍ DOBA 

 

Cena za vodné a stočné se zvýší 
v příštím roce o 10 %

Z důvodu zvýšených cen elektřiny přistoupila i obec Bolatice ke zvýšení ceny vodného a stočného. 
Od Nového roku bude stát 1 m3 vody 55,-Kč včetně DPH místo původních 50,-Kč. Pro rodiny se 

spotřebou vody ve výši okolo 200 m3 to bude znamenat navýšení ceny o 1000,-Kč/rok. 
I přes zdražení vody patří cena „bolatické“ vody k nejnižším v širokém okolí. 

Herbert Pavera

Informace k čipování popelnic 
Dne 10. a 11. prosince prováděla fir-

ma AVE komunální služby v naší obci 
čipování popelnic. Doposud jich bylo 
označeno téměř 1 000 ks (873 plasto-
vých a 117 plechových). Z technických 
důvodů a vlivem počasí se však nepoda-
řilo označit všechny vystavené nádoby. Je 
provedena celá Borová (plastové i ple-
chové nádoby) a větší část Bolatic (pouze 
u plastových nádob). 
Očipované popelnice jsou opatřeny ná-
lepkou „AVE očipováno“.
Čipování neoznačených nádob se bude 
provádět podle klimatických podmínek 
pravděpodobně v průběhu ledna 2023. 
O termínu budete včas informováni míst-
ním rozhlasem a na webových stránkách 
obce.
Svoz komunálních odpadů bude probíhat 
jako doposud a budou sváženy všechny 
očipované i neočipované nádoby.
Děkujeme za pochopení.  
         Martin Bortlík 

Miniarboretum může být velkou 
přírodní chloubou obce 

Druhým projektem realizovaným prostřednictvím „Kotlíkových dotací“ byla výsadba „Mini-
arboreta“. Projekt zpracoval Ing. Zdeněk Mazal ve spolupráci s Ing. Radimem Herudkem 

na základě návrhu Ing. Mgr. Jany Bezděkové, PhD. Výsadbu pak provedli zaměstnanci firmy 
Údržba pozemků z Ostravy ve spolupráci s panem Markem Kučerou. 
V Miniarboretu je vysázeno 128 ks stromů, 180 ks keřů a 325 ks bylin. V příštím roce by se měly 
vybudovat cestičky (i pocitové) a instalují se lavičky a možná také zahradní altánek. Od Miniar-
boreta by pak mohla vést naučná stezka do Křemének, kterou by ráda realizovala Ing. Mgr. Jana 
Bezděková, PhD. Tak uvidíme, zda se podaří udělat. 
Náklady na realizaci Miniarboreta jsou ve výši 2,3 mil. Kč, z toho z „Kotlíkových dotací“ se 
financuje 1,6 mil. Kč nákladů výsadby a obec dofinancovala výsadbu částkou 0,7 mil. Kč. 

Herbert Pavera
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Oči plné štěstí, radosti a dětský smích zažívám již patnáct let. Musím s radostí říct, že má 
práce mě naplňuje čím dál víc. Rozzářené oči dětí a spokojenost rodičů mě hřejí na srdci. 

Toto vše mě upevňuje v tom, že dělám správnou věc pro lidi. Jsem velice ráda, že jsem zvládla 
nelehké časy covidu. Ač se dělo, co se dělo, o cvičení dětí byl vždy zájem. Přes všechna omezení 
jsem tuto dobu překonala, zejména díky zpětné vazbě rodičů, kteří mě tím drželi nad vodou. 
Za ni moc děkuji a těším se na další krásné chvíle ve cvičení.
Do nového roku 2023 přeji všem rodinám zdraví a teplo rodinného krbu.

Jiřina Kurková

Rodinné centrum 
Myška

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022 Zpravodajství z obce/Školy/Výchova
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Podzimní hrátky se zvířátky
Volně žijící zvířátka jsou poutavým tématem říjnových vzdělávacích plánů v mateřské škole. 

Proto jsme se rozhodly pro děti z medvídkové a koťátkové třídy a jejich rodiče zorganizovat 
malou podzimní procházku v areálu školky a školy pod názvem „Podzimní hrátky se zvířátky“. 
Vymyslet úkoly, vyrobit motivační obrazy, nakreslit plánek a ... můžeme začít. Sešli jsme se 
ve školní jídelně, kde jsme si společně vyrobili podzimní lucerničku metodou tupování a vy-
slechli si pokyny k realizaci vycházky. Zatímco se lucerničky sušily, rodiče si vyzvedli tašku 
naplněnou plánkem, pracovními listy a odcházeli s dětmi plnit úkoly. A tak sbírali šišky pro 
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veverku, krmili zajíčka mrkví (prohazování), počítali pavoučky v síti a otiskovali do svých listů, 
prolézali obručemi zavěšenými na stromech, chytali myšky pro sovu, ježkovi natáčeli bodlinky 
a hledali listy stromů shodné s natištěnými listy na pracovním papíru. A protože venku foukal 
studený vítr, po splnění úkolů se děti vracely do školky pro svou lucerničku, kde na ně čekala 
malá odměna v podobě ježka a smajlíka z lineckého těsta a spokojený ježek, jehož bříško tvořil 
sáček se sušenými jablíčky a oříšky. Rodiče i děti odcházeli spokojení a s díky za pěknou akci.

Za MŠ Jana Herudková

Strašidelná stezka 
Děti z Berušek se již nemohly dočkat Strašidelné stezky, kterou pro ně připravily paní učitelky 

v listopadu. Začátek akce byl až večer, když už byla úplná tma. Všude panovala strašidelná 
nálada, ozývaly se různé zvuky, svítily lucerny a blikala barevná světýlka. Po celé školce byla 
schovaná různá strašidla, kostlivci a bubáci, kteří chtěli po dětech nelehké úkoly. Ty zvládly 
jen ty nejstatečnější děti a byly za to náležitě odměněny. V poslední třídě čekal na děti posled-
ní úkol, ale hlavně strašidelný bar. Byl plný halloweenských dobrot, koláčků, cukroví, likérů… 
Za tyto dobroty děkujeme všem maminkám. 

Za MŠ Zuzana Klöslová

Mikulášská nadílka 

V úterý 6. prosince bylo už 
od rána ve školce nezvyklé 

ticho. V mnohých dětech byla 
malá dušička, protože právě 
dnes měla do školky přijít 
vzácná návštěva – spravedlivý 
Mikuláš, krásný andílek a ne-
zbedný čertík. Některé děti se 
maličko bály, některé se na-
opak těšily, ale všechny dou-
faly, že na ně místo pytle čeká 
sladká odměna. Nejen zazvonění zvonečku, ale také řinčení čerta značilo, že se návštěva blíží 
a je na čase se přitulit k paním učitelkám. Jelikož Mikuláš na děti dohlíží po celý rok, tak moc 
dobře ví, které děti občas maličko pozlobí, kterým se ve školce nechce uklízet a které odnášejí 
talířky i s dobrým jídlem. Protože je ale spravedlivý a ví, že když člověk chce, dokáže všechno, 
dal dětem šanci se do příštího roku polepšit. Děti mu za to zazpívaly písničky, zarecitovaly 
básničky a hodný andílek jim poté rozdal balíčky s dobrůtkami. Ještě dlouho po Mikulášově 
návštěvě si děti pochutnávaly na sladkostech, ale také nakukovaly do dveří, jestli se náhodou 
čertík přece jen nevrátí.      Za MŠ Nikola Návratová
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Na Borovou přijel svatý Martin
Světýlkový průvod na Borové má dlouholetou tradici. Se světýlky jsme už uspávali broučky, 

zamykali les nebo na nás číhala strašidla s podzimními úkoly. Proč to letos nezkusit trošku 
jinak? Samotný termín k tomu přímo vybízel. Dne 10. 11., v podvečer svátku Martina, nemůže 
být nic jiného než svatomartinský průvod. Nebyla to ale jediná novinka. MŠ Borová poprvé 
spolupracovala s novými členy Osadního výboru. Po dnech plných příprav a dolaďování bylo 
rozhodnuto o trase průvodu, úkolech a tomu odpovídajících kostýmech. Děti vždy plní úkoly, 
za které je čeká odměna na zahradě mateřské školy v podobě teplého čaje a párku v rohlíku. 
Letošní podoba úkolů se nesla v duchu hledání tajenky. Úkolů bylo 6, přesně tolik, kolik má jmé-
no Martin písmen. Za každý splněný úkol (vyrob sněhovou vločku, upeč svatomartinský rohlík, 
projdi se s podkovičkou jako koník...) dostaly děti jedno písmeno tajenky. Správně vyluštěná 
tajenka skrývala jméno Martin. Na plánku trasy měly děti vytištěnu i krátkou legendu o svatém 
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Martinovi. Ani dospělí nepřišli zkrátka. Mohli se zahřát svařákem. Na zahradě školky byla připra-
vena i diskotéka s hity z filmu Ledové království. Kdo vydržel až do konce, dočkal se překvapení 
večera. Na Borovou opravdu přijel svatý Martin na svém koni a děti obdaroval čokoládovými 
zlaťáčky. Děkujeme, svatý Martine! 
Děkujeme všem, kteří chodí na naše akce a tím nás utvrzují v tom, že to, co děláme, má smysl. 
Děkujeme také občanům Borové, kolem jejichž domů procházel průvod, za rozsvícené svíčky 
kolem plotů. Moc tím pomáháte dotvářet tu pravou atmosféru celého průvodu. Děkujeme. 
Velké poděkování patří všem novým členům Osadního výboru (v čele s paní Zuzanou Juráško-
vou), kteří se rozhodli do toho jít, obětovat svůj čas a přispívají svými nápady. Moc vám děkuje-
me a těšíme se na další spolupráci s vámi.

Za MŠ Borová Iveta Komárková

Škola v roce 2022 
Určitě všichni vnímáme končící rok minimálně jako velmi rozporuplný. I v naší škole se během 

celého roku spoustu věcí událo, změnilo, povedlo a co si budeme povídat, občas také ne-
povedlo. Jedno pozitivum určitě převážilo. Škola zůstala otevřená a nebyla tak častá distanční 
výuka. Zejména v květnu a červnu jsme se mohli vrátit k pořádání veškerých aktivit.
Přes prázdniny jsme upravili školní prostory 
pro 5. oddělení školní družiny, vybudovali 
novou žákovskou kuchyňku pro žáky, přestě-
hovali učebny ZUŠ a upravili jednu učebnu 
angličtiny.
1. září jsme začali s velkou chutí a po slav-
nostním zahájení následoval den otevřených 
dveří, kde jste si mohli školu důkladně pro-
hlédnout uvnitř, a také Sportovní den pro 
celou rodinu. Zúčastnili jsme se mnoha 
sportovních i vědomostních soutěží s velmi 
dobrými výsledky. Po čase se otevřely kroužky 
a žáci 9. tříd se začali svědomitě připravovat 
k přijímačkám.
Děkuji všem rodičům i prarodičům za důvěru, 
kterou ve školu vkládáte, a za podporu dětí 

při výuce. Pokud to vezmu sportovní optikou, tak pokud budeme společně fungovat jako jeden 
tým rodičů, žáků a učitelů, určitě dosáhneme výborného výsledku, a to nejen ve vzdělávání. 
Rád bych poděkoval také svým kolegům za odpovědný přístup ke vzdělání, všem pracovníkům 
ve škole za zvýšené úsilí pro zajištění bezpečného a hezkého prostředí pro naše žáky a zástup-
cům obce Bolatice za dlouhodobě skvělou spolupráci.
Krásný advent, Vánoce i celý nový rok 2023!

David Neuvald
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Okresní finále stolního tenisu 
Naši žáci chtěli navázat na výrazné úspěchy v soutěžích ve stolním tenisu z předchozích let. 

Proto jsme se vypravili ve středu 25. 10. do Opavy na okresní finále. Chlapeckých týmů se 
sešlo čtrnáct a dívčích pět. Kluci hráli vyřazovacím způsobem, v každém utkání se odehraje 6 
dvouher a čtyřhra. První zápas zvládli bez potíží 6:1, ve druhém podlehli silnému soupeři 3:4, 
a to pro ně znamenalo konec v soutěži.
Holky měly vyrovnaný tým a odehrály celkem čtyři utkání. Jedno utkání v dívčím turnaji znamená čtyři 
zápasy ve dvouhře a jedna čtyřhra. Holky ani jednou neprohrály a zaslouženě tak vybojovaly titul okres-
ních šampionek a zlaté medaile. Holkám gratuluji ke skvělému výsledku a klukům k předvedeným 
výkonům. Jsem rád, že jste ukázali, že stolní tenis má v Bolaticích tradici a skvělé výsledky.   
                                                                                         David Neuvald

Holky jsou druhým nejlepším 
týmem v MSK 
Dvacátého devátého listopadu čekalo dívčí družstvo ve složení Aneta Kocurová, Magdaléna 

Pavlíková a Eliška Nevřelová krajské finále ve stolním tenisu. Holky se po 1. místě v okre-
se poctivě připravovaly v naší bolatické herně a na výkonu to bylo znát. Na finále přijely čtyři 
dívčí týmy a hrálo se systémem každý s každým. Od počátku bylo patrné, že jeden tým ostatní 
převyšuje, ale zbytek byl velmi vyrovnaný. Naše holky měly jednu výhru jako další dva soupeři. 
Nakonec rozhodoval až počet uhraných setů v jednotlivých zápasech. Náš tým měl tento poměr 
nejlepší, a tak obsadil krásné 2. místo. Gratulujeme ke skvělému úspěchu!!!

David Neuvald 

Mistrovství Hlučínska ve florbalu - kluci 

V úterý 1. 11. 2022 se v hale naší základní školy konal již 12. ročník tohoto florbalového tur-
naje základních škol. V letošním ročníku k nám přijelo osm základních škol, které reprezento-

valy své obce (města) - Hlučín Rovniny, Dolní Benešov, Oldřišov, Píšť, Bohuslavice, Štěpánkovice, 
Kobeřice a domácí Bolatice.
Družstva byla losem rozdělena do dvou skupin po čtyřech, ve kterých se hrálo systémem každý 
s každým. Ze základních skupin postoupila družstva, která se utkala v semifinálových kláních.
Po skupinové fázi turnaje začal tuhý boj o velký putovní pohár MISTRA HLUČÍNSKA a samozřejmě 
také o medailové příčky. V prvním semifinálovém střetnutí proti sobě nastoupily domácí Bolatice 
proti Dolnímu Benešovu. Naši kluci navázali na skvělé výkony ze skupiny a soupeře zdolali 8:0. 
A tak jsme se mohli radovat z postupu do finále. Před finálovým utkáním se odehrálo utkání 
o třetí místo, kde zdolal Dolní Benešov Štěpánkovice 3:0.
Ve finále nás čekal soupeř, se kterým jsme se utkali již v základní skupině - Bohuslavice. Kluci 
potvrdili roli favorita a soupeře porazili jednoznačně 6:0 a obhájili titul mistra Hlučínska 
i pro rok 2022. Kluky musím opravdu pochválit, tento ročník byl jednoznačný, v pěti utkáních 
nastříleli 32 gólů a obdrželi pouze 3 (z toho 2 vlastní).
V turnaji podporujeme hru bez agresivity, podvádění a zesměšňování. Současně chceme již v zá-
rodku jakékoliv takové projevy zastavit. Děkuji všem trenérům a učitelům, kteří žáky připravují. 
Dle předvedených výkonů jednotlivých týmů lze vypozorovat hodiny poctivého tréninku. Jsem rád, 
že turnaj si mezi školami vybudoval velkou oblibu a tradici, kladné reakce ze strany účastníků 
i trenérů nás nesmírně těší. Takže příští rok v listopadu nás čeká jubilejní 13. ročník.

David Neuvald

Mistrovství Hlučínska ve florbalu - holky 

V letošním roce jsme uspořádali první ročník dívčího turnaje ve florbalu. Systém i počet týmů 
jsme převzali od kluků a přihlásilo se nám velmi rychle 8 družstev. Nakonec se nám jedno 

družstvo odhlásilo, což nám vlastně nevadilo, protože jsme mohli vytvořit naše dva týmy. Měli 
jsme tak zástupce v obou skupinách. „Oranžovému“ týmu se nevedlo podle představ, skončil své 
působení ve skupině. Myslím, že hlavní příčinou byla nervozita, holky se však zasmály a zároveň 
makaly na 100 %.
Náš druhý tým nazvaný Tigress (tygřice v zelených dresech) dominoval v souběžně hrané žluté 
skupině, kde vyhrál všechny tři zápasy se skóre 14:1. Pak je v semifinále čekal soupeř ze školy 
Hornická z Hlučína. Holky po chvilce prohrávaly 2:0, ale jako správné tygřice nic nevzdaly a oto-
čily na konečných 3:2. Ve finále nás čekala Chuchelná, a to bylo opět velké drama. Opticky měly 
naše holky velkou převahu, nicméně skóre bylo dlouho nerozhodné. Dvě minuty před koncem 
finále se však povedla jedna krásná akce na jeden dotek s nádherným zakončením do horního 
růžku! Pak holky s přehledem zvládly konec zápasu a mohla propuknout veliká radost! Takže 
jsme historicky prvním vítězem dívčího turnaje o Mistryně Hlučínska.
Holky hrály, jak nejlépe dovedly od první do poslední vteřiny. Po celý zápas udržely dobrou nála-
du a měly radost ze hry. Děkujeme za pochvaly od soupeřek a s jistotou mohu říci, že se těším 
na příští ročník turnaje.                       David Neuvald
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Turnaj v přehazované 
Jako průprava na volejbal se na nižším stupni hraje přehazovaná. Ve středu 16. 11. 2022 

jsme u nás v hale uspořádali okrskové kolo za účasti ZŠ Ludgeřovice, ZŠ Kravaře a ZŠ Opava 
Šrámkova. Družstva, která skončila na prvních dvou místech, si zajistila postup do finálového 
kola, které proběhlo v Opavě na ZŠ E. Beneše.
První zápas s Kravařemi jsme vyhráli výsledkem 2:0 na sety. Podle výsledku to vypadá na jedno-
duchý zápas, ale převážně ve druhém setu byl zápas velmi vyrovnaný. Jako druhý na nás čekal 
soupeř z Ludgeřovic. Přestože jsme první set vyhráli, nakonec nás soupeř udolal nejtěsněj-
ším možným výsledkem 1:2 v rozhodujícím třetím setu (16:17). Trošku nalomené sebevědomí 
se projevilo v úvodu následujícího klání proti družstvu ZŠ Šrámkova, kdy nám soupeř v úvodu 
odskočil, ale bojovnost, týmovost a nasazení nás nakonec dovedly k vítězství v poměru 2:0. 
Po zápase následovala velká radost a Bolatice si tak zajistily postup do finálového kola 
z 1. místa ve skupině. 
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Mistrovství Hlučínska ve florbalu - holky

Finálové kolo se hrálo 30. 11. 2022 v Opavě za účasti 8 nejlepších družstev (ZŠ Bolatice, ZŠ 
Vrchní, ZŠ Ludgeřovice, ZŠ Melč, ZŠ Kylešovice, ZŠ Vítkov, ZŠ Otická, ZŠ B. Němcové). První 
zápas jsme vyhráli jednoznačně nad družstvem z Melče v poměru 2:0. Ve druhém utkání jsme 
museli sportovně uznat kvality protivníka z B. Němcové a prohráli jsme 0:2. Poslední měření sil 
ve skupině mělo rozhodnout o postupu či nepostupu do finálové čtyřky proti ZŠ Otická. Utkání 
bylo velmi vyrovnané, ale nakonec jsme si postup těsně nevybojovali a prohráli 0:2. Zklamání 
bylo obrovské, ale ještě nás čekaly další dva zápasy o konečné pořadí. Svoji velmi slušnou výkon-
nost jsme v posledních zápasech potvrdili výhrami a nakonec vybojovali 5. místo v okrese Opava.
Družstvo reprezentovalo Bolatice jako tým a o každý míč bojovali naplno. Celkové 5. místo z 16 
družstev okresu Opava zaslouží palec nahoru a velkou pochvalu za skvělou reprezentaci školy.
SESTAVA BOLATIC: Veronika Ratajová, Eliška Franěcová, Sandra Chasáková, Antonín Dombek, Tomáš 
Mazal, Viktor Mazal, Josef Pavlík, Erik Pospěch, Matyáš Kudělásek, Radim Rataj, Ondřej Kocur.  
                                          Petr Nycz

ČEPS 
    CUP

V úterý 13. prosince se ve sportovní hale odehrál velký žákovský 
turnaj ve florbalu s názvem ČEPS CUP. Turnaj je určený pro žáky 

4. a 5. tříd. V loňském ročníku to děvčata dotáhla až do celorepub-
likového finále v Praze a letošní družstva na tento úspěch chtěla 
navázat. Děvčata odehrála 4 utkání, ve třech zvítězila a v jednom 
utkání remizovala. Kluci se nenechali zahanbit a všechna tři utká-
ní vyhráli poměrně jednoznačně. Oba naše týmy tak postoupily 
do krajského finále. Gratulujeme a těšíme se na krajské kolo!

David Neuvald
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Pracovní předvedení sletových skladeb pro XVII. 
Všesokolský slet 30. 6. - 5. 7. 2024 v TJ Sokol 
Praha Královské Vinohrady 
Dne 26. 11. 2022 se od 12:00 hodin 

a od 15:00 hodin konalo v TJ Sokol Praha 
Královské Vinohrady pracovní předvedení sleto-
vých skladeb pro XVII. Všesokolský slet 30. 6. - 5. 
7. 2024. Předvedeno bylo 12 skladeb, ve kterých 
celkem cvičilo 900 cvičenek a cvičenců.
Kluci a holky z 6. a 9. třídy se také zúčastnili 
tohoto předvedení se skladbou Fitness – choreo-
grafie skladby využívá fitness prvky, posilování, 
rytmické cvičení, atletickou průpravu, gymnas-
tické prvky a tanec. Snahou je zlepšit fyzickou 
kondici, naučit se nové taneční a gymnastické 
vazby a vytvořit zajímavou a zábavnou kompo-
zici.
Předvedení předcházel 2měsíční intenzivní 
nácvik skladby, který se občas neobešel bez 
zranění. Dále secvičná všech cvičenců v Ma-
lých Hošticích a nakonec předvedení skladby 
ve škole. 25. 11. 2022 jsme vyrazili do Prahy, 
kde jsme se připravovali na předvedení skladby. 
Společně jsme nacvičovali v tělocvičně TJ Sokol 
Praha Královské Vinohrady do noci. V sobotu 26. 
11. 2022 jsme skladbu předvedli v hale TJ Sokol 
Praha Královské Vinohrady, celkem nás cvičilo 
na ploše 96 dětí. Děti byly moc šikovné, vydaly 
ze sebe maximum, aby perfektně předvedly tuto 
náročnou skladbu. Odměnou za úsilí a snahu 
v této skladbě byla dětem prohlídka vánoční 
Prahy v pátek po příjezdu do Prahy.
Děkuji Ester Štefkové, Honzovi Hladkému, Simo-
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ně Jarošové, Evě Wawrzinkové, Natálii Krömerové, Isabelle Patarlageanu, Natálii Zelné, Tereze Pytlíkové, Emmě Fusové, Amálii Pospěchové, 
Honzovi Horváthovi, Matěji Wehowskému, Adamu Migotovi a Prokopu Kučerovi. Za snahu, úsilí, pevné nervy, velké sportovní nasazení, týmového 
ducha a odvahu pustit se do tohoto cvičení.
Byla to radost s vámi nacvičovat a cvičit tuto skladbu.       Lucie Migotová

Návštěva sv. Mikuláše 
Ani letos se žáci 1. stupně naší školy nevyhnuli návštěvě sv. Mikuláše a jeho doprovodu. Čerti 

si promluvili s „hříšníky“ a andílci nadělovali sladké dobroty. Děkujeme deváťákům, že se 
důstojně zhostili role těchto bytostí.                         Žáci 9. tříd

Pythagoriáda 2022/2023
I v letošním školním roce se konal již 45. ročník matematické soutěže Pythagoriáda (prezenčně 

žáci psali 20. 10. 2022). Účast v soutěži byla dobrovolná a v letošním školním roce se do ní 
přihlásilo 76 žáků vyššího stupně. Během hodiny měli za úkol vyřešit celkem 15 zapeklitých úloh 
a správným řešitelem se stal ten, kdo měl minimálně 9 úloh správně. 
Úspěšní řešitelé, kteří postupují do dalšího kola soutěže, jsou:
Vodáková Kateřina (7.A) - 10 bodů
Scheffczik Theodor (7.B) - 9 bodů
Kozel Šimon (8.C) - 13 bodů
Vitásek Šimon (9.A) - 9 bodů
Úspěšným řešitelům přejeme hodně štěstí v dalším kole soutěže. 

Silvie Wawrzinková

Logická olympiáda 2022/2023

Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou České republiky založená na logických úlohách, 
jejichž řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují zde naučené znalosti, ale 

schopnost samostatného uvažování a pohotového rozhodování. Logická olympiáda je svým po-
jetím unikátní soutěží, protože se nejedná o znalostní soutěž, ale o soutěž rozvíjející především 
schopnost samostatného logického uvažování.
Účast v soutěži je dobrovolná a celkem se v kategorii B (druhý stupeň ZŠ a odpovídající ročníky 
víceletých SŠ) do soutěže zapojilo 26 368 řešitelů z celé ČR, z toho 3 596 z Moravskoslezského 
kraje. Začátkem října si tuto soutěž vyzkoušelo 15 žáků naší školy a mezi nejúspěšnější patřil 
Šimon Vitásek (9.A).
Všem soutěžícím děkujeme za snahu a přejeme hodně úspěchů při dalších soutěžích.

Silvie Wawrzinková

Geošifra 2022/2023 

Ve čtvrtek 13. 10. se náš čtyřčlenný tým ve složení Šimon Kozel (8.C), Šimon Vitásek (9.A), 
Maxim Zmarzlák (8.C) a Jakub Peterek (8.C) vydal na stavebku do Opavy, kde jsme se 

zúčastnili geodetické soutěže Geošifra. Zde pro nás byly připraveny zajímavé úkoly, které včetně 
nás řešilo 30 týmů. Úlohy nebyly jednoduché a chybičky se objevily. Naše umístění na 6. místě 
nás tedy velmi překvapilo a potěšilo.        Šimon Kozel
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Mikulášský den
BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022 Školy/Výchova/Vzdělání

Svátek sv. Mikuláše připadá na 6. prosince. Ke dveřím však přichází v předvečer svého svátku.  
Je to také znamením toho, že se pomalu blíží Vánoce a konec roku. Proto si paní učitelky 

prvního stupně připravily pro děti MIKULÁŠSKÝ DEN. Děti přišly do školy v převlecích andílků, 
čertíků a Mikulášů. Kromě učení a zábavy se také dozvěděly, kdo Mikuláš byl a proč ho dopro-
vází čert a anděl, který vždy obdaruje hodné děti nějakou dobrotou. A snad také nějakou tu 
dobrotu ve škole dostaly. Kdo ví?                                            Za kolektiv NS Běláková Silvie  

Bridge Builder Game 2022/23 

V úterý 18. 10. jsme jeli reprezentovat naši školu v soutěži Bridge Builder Game na SPŠ v Opa-
vě. Již podle názvu jde o soutěž, ve které se staví mosty. Cílem soutěže bylo postavit nejlepší 

most v poměru váha mostu/maximální zatížení. Našemu týmu se vedlo poměrně dobře a práce 
se stavbou šla od ruky. Po zátěžové zkoušce jsme se nakonec umístili na pěkném 10. místě.

           Šimon Kozel

Adventní besídka pro žáky a rodiče 6.A 

V pátek 2. 12. se uskutečnila ve škole netradiční adventní besídka. Žáci 6.A předvedli diva-
delní pohádkové vystoupení O hloupé ženě, krátké reklamní scénky a jedno taneční číslo. 

Po připraveném programu žáků si rodiče se svými dětmi vyrobili v adventní dílničce vánočního 
skřítka. Mnozí si poté s chutí zahráli Kahoot na téma české filmové pohádky nebo zasportovali 
u stolního fotbálku. Pro všechny zúčastněné bylo připraveno malé sladké občerstvení s dobrou 
kávou. Pohodovou náladu besídky dokumentují usměvavé tváře dětí i rodičů.

Andrea Pavlíková

Přírodovědný klokan 2022/2023

Přírodovědný klokan je soutěž, kterou pořádá Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UP v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit 

a podpořit zájem žáků o technické a přírodovědné obory a zároveň ověřit znalosti z matematiky, 
fyziky, chemie, biologie, zeměpisu a všeobecného přehledu. Na 39 žáků z 8. a 9. ročníku čekalo 
celkem 24 úloh, které museli vyřešit během 40 minut a získat tak maximálně 120 bodů.
Naši žáci soutěž psali ve školním prostředí ve středu 12. 10. 2022 a mezi nejúspěšnější žáky 
patří: Šimon Vitásek - 64 bodů (9.A), Šimon Kozel - 61 bodů (8.C) a Veronika Kiszková - 56 
bodů (9.A).
Všem řešitelům děkujeme za zájem o tuto soutěž a přejeme další úspěchy v přírodovědných oborech.

Silvie Wawrzinková
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Dopisy pohádkovým postavám
Žáci 6.A psali poprvé slohové práce, jejichž tématem bylo napsat dopis pohádkové postavě. 

Práce se jim moc povedly a věřím, že vás potěší stejně jako mě. Posuďte sami. 
Andrea Pavlíková

Milý Fíku,
srdečně tě zdravím z Bolatic. Asi se ptáš, kdo ti píše? Znám tě již 10 let, od dob, kdy mi můj 
tatínek každý večer o tobě četl. A vzpomněl jsem si na tebe hned, když jsme ve škole dostali 
úkol, napsat dopis pohádkové postavě. Vždy jsem chtěl mít pejska. Zatím se mi to nesplnilo, ale 
doufám, že brzy ano. Záviděl jsem vždy Áji, že má tak skvělého pejska, jako jsi ty. A i když jsi vy-
rostl do obrovských rozměrů, vždy jsi působil mile a neškodně. Nikdy jsem se tě nebál! Obdivuji 
na tobě, že ses naučil mluvit, číst, psát a řídit auto. Jen těch buchet nejez tolik, abys i dále mohl 
bavit další generace dětí! Měj se krásně a pozdravuj Áju.                                                              Honza

Milý Harry,
jsem rád, že ti můžu napsat dopis. Jsi moje oblíbená pohádková postava a moc se mi líbí, že 
máš dobré kamarády, se kterými zažíváš super dobrodružství. Píšu ti ze světa mudlů, z České 
republiky, kde se vůbec nekouzlí a to mě někdy štve. Ale i tak je to u nás fajn. Určitě by se ti 
u nás, v naší vesnici a mé škole líbilo. Rád bych tě pozval na náš minecraftový server, kde by sis 
mohl se mnou zahrát a poznal bys tak mě i mé kamarády. A zároveň bych byl moc rád, kdybys 
mě pozval do své kouzelnické školy, abych si mohl vyzkoušet čarovat a létat na koštěti.
Přeji ti hodně štěstí v boji se zlem!                                                             Štěpán

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022 Školy/Výchova/Spolky

Ahoj Pate a Mate,
píšu vám dopis na přání paní učitelky. Jste totiž moje nejoblíbenější pohádkové postavy. Díval 
jsem se na vás, když jsem byl malý. Jste prostě moje dětství. Nejvíce mě na vás bavilo, že 
všechno dokážete pokazit, i když to bylo úplně primitivní. Proč to dělat jednoduše, když to jde 
složitě. Nechci to říct, ale jste zkrátka nemehla, která vše dokážou pokazit, a přitom zvládnete 
pobavit spoustu dětí. Baví mě, že i když se vám při práci nedaří, můžete se jeden na druhého 
spolehnout a nezlobíte se na sebe. Nikdy se nevzdáváte a nakonec vše dobře vyřešíte, i když tím 
nejsložitějším způsobem. Nedávno jsem se na vás zase díval v televizi. Je mi 12 let, ale říkám si, 
že mě asi neomrzíte nikdy. Děkuji vám.              S pozdravem Matěj

Milý Blesku McQueene,
rád jsem sledoval tvé příběhy. Nejvíce se mi líbil Quido, když do obchodu přijelo Ferrari a on 
dostal šok a upadl. Bavila mě vaše dobrodružství s Burákem. Hodně jsem se nasmál. Vždy jsem 
ti držel palce, abys vyhrál. Chtěl bych ti dát několik rad, jak porazit Jacka Hrama na závodech 
Nascar. První rada zní: Dobře se seznam s tratí! Přípravu nepodceňuj! Za druhé: Zahřej si kola, 
abys měl dobrý grip! Třetí rada je: Správně zařaď jedničku a přidej pořádně plyn! Za čtvrté: Najdi 
si správnou stopu a podle ní jeď! Pátá rada: Nenech se znervóznit soupeři a před cílem šlápni 
na plyn! Když se budeš řídit mými radami, tak možná vyhraješ. Až budeš na prvním místě, udělej 
slavnostní drift a přidej si pohár do své sbírky. Každý závodník ví, že důležité je zúčastnit se, 
a úplně nejvíc je, dojet v pořádku do cíle. Tak na to nezapomeň. Pozdravuj v Kardanově Lhotě. 

S pozdravem Sebastián, tvůj velký fanoušek

Zahrádkáři nezahálejí 
Dlabání dýní 

V sobotu 22. 10. 2022 od 14:00 probíhal v zahrádkářském domě čtvrtý ročník dlabání dýní. 
Této akce se zúčastnilo cca 100 osob. Rodiče s dětmi měli možnost zakoupit si dýni, kterou 

si pak společně vydlabali. Součástí byl i doprovodný program - výtvarná dílna pod vedením 
Lucie Stromské, Markéty Halfarové a Jany Štěpáníkové, kde si děti tvořily strašidýlka a zápichy. 
Pro všechny děti a dospělé bylo připraveno bohaté občerstvení. Za zorganizování celé akce 
a přípravu zahrádkářského domu děkuji Věrce Kupkové, Dagmar Kupkové, Aloisi Slivkovi a Janu 
Kupkovi. Velké díky všem zúčastněným, těšíme se na další ročník.

Poděkování
S blížícím se koncem roku 2022 děkuji všem členům zahrádkářského svazu a jejich přátelům, 
kteří se podíleli na akcích pořádaných naším spolkem, zájezd do Polska, dožínky, výstava, dla-
bání dýní, oprava zahrádkářského domu a za jejich celoroční práci. Do nového roku přeji všem 
hodně zdraví, štěstí a doufám, že nám v roce 2023 opět vyjdou vstříc a pomohou nám s pořá-
dáním plánovaných akcí.

Jiří Kupka
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Tentokrát začnu netradičně. Povyprávím vám 
neobyčejný příběh, který napsal jeden úpl-

ně obyčejný člověk… 
„Byl jednou jeden farmář, který žil v horách. 
Byl to chudý muž, podobně jako ostatní farmá-
ři, kteří žili v jeho sousedství. Ale díky houžev-
natosti a pracovitosti se mu podařilo koupit si 
koně. Radoval se z toho. Farmáři z okolí mu 
záviděli, ale přesto přišli a blahopřáli mu. Ří-
kali mu: „Přejeme ti, abys měl s tímto koněm 
hodně štěstí.“ Ale on odpověděl: „Štěstí, ne-
štěstí, kdo ví, co z toho bude.“ 
Čas plynul a stalo se, že kůň farmáři utekl. 
Byla to pro něho velká rána. Farmáři z okolí 
přišli za ním a říkali: „To je neštěstí.“ Ale far-
mář odpověděl: „Neštěstí, štěstí, kdo ví?“ 
Po čase se koník vrátil. Ale ne sám, přivedl 
s sebou šest hříbat. A tak měl farmář najed-
nou místo jednoho koně koní sedm. Sousedé 
za ním znovu přišli a znovu mu blahopřáli a ří-
kali: „Máš štěstí.“ A farmář znovu odpověděl: 
„Štěstí, neštěstí, kdo ví?“ 
Jednoho dne se farmářův syn pokusil osedlat 
jedno z hříbat, aby ho zkrotil. Ale koník chlapce 
shodil, ten spadl na skálu a polámal si kos-
ti. A opět přišli okolní farmáři a říkali: „Jaké 
neštěstí.“ A farmář znovu odpověděl: „Štěstí, 
neštěstí, kdo ví?“ 
V té době byla válka a všichni mladíci muse-
li narukovat. Když přišli do farmářova domu 
vojáci, aby odvedli syna, a viděli, že má polá-
mané kosti, na vojnu ho nevzali. A teď vzniká 
otázka: Bylo to neštěstí, bylo to štěstí? Kdo ví? 
Poučení z této historky je následující: bez ohle-
du na okolnosti, ve kterých žijeme, Bůh může 
využít všechny situace, aby nám dal něco krás-
ného. Ať už žijeme v jakýchkoliv okolnostech, 
nikdy je nenazývejme neštěstím...“

Tím úplně obyčejným člověkem, který příběh 
vyprávěl, nebyl nikdo jiný, než známý malt-
ský duchovní vůdce, exercitátor a exorcista 
P. Elias Vella, kterého si Pán Bůh v říjnu 2022 
ve věku 81 let povolal k sobě na věčnost. 
Tento příběh je zaznamenán v jeho knize Je-
žíš – lékař těla a duše. Je to doslova zázračný 
příběh o životě, o štěstí, o neštěstí, o hledání, 
o ztrátě, o nacházení… 
Opět něco končí a něco začíná
Ocitáme se na místě pomyslného předělu, 
jeden rok končí, druhý začíná… Ptáme se, co 
přinese, doufáme, že bude lepší, a zároveň se 
obáváme, že lepší nebude… To vše je lidské, 
to vše je přirozené, to vše dává sílu, i vnáší 
obavy.
Ohlédněme se nyní za končícím rokem 2022 
z hlediska průřezu aktivitami v naší farnosti:
Naše farnost se aktivně zapojila do nadná-
rodního synodálního jednání. Pro postní ob-
dobí byla připravena aktivita v podobě akce 
Knížka od Boha – kdokoli mohl do kostela 
přinést svou knihu s duchovní tematikou a ji-
nou si odnést domů. Naši farnost rovněž na-
vštívil doc. Petr Chalupa, Th.D., s asistentkou 
PhDr. Marií Klaškovou z pastorační instituce 
České katolické biblické dílo a společně s pří-
tomnými rozjímali nad vybranou pasáží z Bib-
le. V sobotu 2. dubna a v neděli 3. dubna se 
v naší farnosti konala postní duchovní obnova 
s názvem „Neztrácet naději“, kterou vedl teo-
log a misionář, Václav Čáp; její součástí byla 
možnost přímluvných modliteb. V pátek 29. 
dubna naši farnost navštívil P. Vojtěch Kodet. 
Sloužil mši svatou a přednášel na téma „Bře-
meno, které netíží“. 
V neděli 5. června se ve skanzenu konal Farní 
den s již tradičním smažením vaječiny. V pátek 

10. června jsme se opět zapojili do akce Noc 
kostelů. Vzhledem k tomu, že v naší farnosti 
byly přítomné řeholní sestry z Ukrajiny, byla Noc 
kostelů vedena převážně tímto směrem. Ne-
chybělo ani kulturní vystoupení Marie Kuntové, 
která hrála na příčnou flétnu. V neděli 12. červ-
na, na slavnost Nejsvětější Trojice, přistoupily 
děti 3. tříd k 1. svatému přijímání. Ve čtvrtek 
16. června byla slavnost Těla a Krve Páně (Boží 
Tělo). Po ní se uskutečnil eucharistický průvod 
ke čtyřem oltářům, který byl zakončen u kaple 
sv. Mikuláše. Z pátku 17. června na sobotu 18. 
června se uskutečnila akce pro scholu s pře-
spáním na faře. Na programu byl zpěv, hry, 
promítání filmu, sportovní činnost a další akti-
vity. V neděli 26. června byla dětská mše svatá 
sloužena na hřišti FK Bolatice. Po skončení této 
mše svaté byl pro všechny děti připraven krátký 
sportovní program. 
V prvním srpnovém týdnu 2022 se 8 zástupců 
z naší farnosti zúčastnilo v Medjugorje 33. roč-
níku Mladifestu. V sobotu 20. srpna jsme slavili 
Dožínky. Mše svatá s poděkováním za úrodu 
byla sloužena ve 14:00 hodin. Po ní následoval 
dožínkový průvod a program na hřišti. V pátek 
9. září se v našem kostele uskutečnil koncert 
v rámci Svatováclavského hudebního festiva-
lu. V neděli 9. října se v Bohuslavicích konalo 
setkání schol Hlučínska, kterého se účastnila 
i naše bolatická schola. V neděli 16. října se 
uskutečnilo požehnání dopravních prostředků. 
V neděli 23. října byla misijní neděle. Farníci 
mohli i v tomto roce přispět na misie prostřed-
nictvím sbírky i zakoupením misijních koláčků 
a výrobků. Koncem října vyšel farní kalendář 
na rok 2023. Tentokrát byl zaměřen na historic-
ké fotografie ze života naší farnosti. 
V pátek 11. listopadu jsme v naší farnosti při-
vítali římskokatolického kněze a moderátora 
TV Noe, P. Mariána Pospěchu. Sloužena byla 
mše svatá, na niž navazovala beseda. V pátek 
2. prosince navštívil naši farnost otec biskup 
Martin David a v neděli 4. prosince se v na-
šem kostele sv. Stanislava v Bolaticích konal 
akustický koncert Petra Bendeho v netradiční 
sestavě s kytarou, cimbálem, basou a chrá-
movým sborem Bolatice. 
Nadále probíhaly návštěvy nemocných a mše 
svaté na Borové. Trvala rovněž podpora dvou 
ugandských dětí v rámci adopce na dálku – 
Vincenta Okella a Sheily Michelle Amito; pro-
bíhaly přípravy na křest dítěte i příprava snou-
benců na přijetí svátosti manželství, scházela 
se Farní pastorační rada i Farní ekonomická 
rada. Probíhala výuka křesťanské výchovy, 
scházela se společenství naší farnosti, včetně 
nových společenství: Společenství mladých bl. 

Carla Acutise a Biblické společenství sv. Sta-
nislava. Aktivní byla rovněž společenství sou-
kromé modlitby – Společenství Modlitby Živé 
Korunky, Společenství Živého Růžence a Mod-
litební společenství svaté Moniky. Nádhernou 
tradicí se staly mariánské mše svaté sloužené 
o prvních sobotách v měsíci. Úcta k Panně 
Marii je také projevována při pravidelných 
sobotních mariánských pobožnostech k Panně 
Marii, Matce ustavičné pomoci, které začínají 
vždy půl hodiny před večerní mší svatou. Ne-
můžeme opomenout ani květnové a červnové 
pobožnosti a adventní roráty. 
Děkujeme otci Lesławovi a všem, kteří slouží 
farnosti a tím jsou tu i pro druhé
Jsme rádi, že naše ŘKF Bolatice patří k farnos-
tem živým! Podávají o tom svědectví zvláště 
lidé z jiných farností, kteří k nám zavítají 
na mši svatou nebo některou z pořádaných 
akcí. A za to vděčíme našemu panu faráři, 
Lesławu Mazurowskému. Děkujeme mu za du-
chovní vedení, za veškerou podporu farnosti 
i naši osobní podporu, za obětavost, vstřícnost 
a přejeme hodně zdraví a Božího požehnání 
nejen do toho roku následujícího!
Poděkování zároveň patří všem, kteří se v le-
tošním končícím roce 2022 jakýmkoli způso-
bem zapojili do dění ve farnosti, ať už přímo 
v kostele, v okolí kostela, nebo jakýmkoli jiným 
způsobem. Těchto ochotných lidí není málo, 
proto každému z nich patří upřímné Pán Bůh 
zaplať! Budeme rádi, když i v následujícím 
roce 2023 se budete aktivně podílet na chodu 
farnosti. Velmi si vaší práce vážíme! 
Projevujme vděčnost, radujme se, mějme 
ušlechtilé srdce
Na sklonku tohoto kalendářního roku chceme 
především za všechno poděkovat Pánu Bohu. 
Jak říká apoštol Pavel v listě Efesanům: „Dě-
kujte stále Bohu Otci za všechno ve jménu 
našeho Pána Ježíše Krista.“ (Ef 5,20) 
Apoštol Pavel také v jiném listě vybízí: „Raduj-
te se stále v Pánu, opakuji: Radujte se! Vaše 
ušlechtilost ať je známá všem lidem. Pán je 
blízko. O nic nemějte starost! Ale ve všem 
předkládejte Bohu své potřeby v modlitbě 
a prosbě s děkováním.“ (Flp 4,4-6) 
To znamená – nechme sebe skrz naskrz prorůst 
ušlechtilostí, nermuťme se, nechoďme s po-
haslýma očima a se zármutkem v srdci, ale vše 
svěřujme v modlitbě Bohu s důvěrou, prosbou 
a díkůvzdáním!
To všechno a hojnost Božího požehnání 
i ochrany Panny Marie přeji ze srdce každému 
z nás! Nechť je nový rok 2023 rokem DOBRÝM!

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Poděkování 
Římskokatolická farnost děkuje obci Bolatice
za finanční podporu a spolupráci v roce 2022,
svým farníkům a všem lidem dobré vůle
a přeje radostné a pokojné prožití vánočních svátků
a do nového roku hojnost Božích milostí!
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Besedu s P. Mariánem Pospěchou navštívilo 
velké množství lidí

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022

V pátek 11. listopadu 2022, na památku svatého Martina, se v bolatickém kostele uskuteč-
nilo setkání s římskokatolickým knězem a moderátorem TV Noe, P. Mariánem Pospěchou.

V 17:00 hodin byla otcem Mariánem a otcem Lesławem sloužena mše svatá. Po ní následovala 
beseda o tom, jaké měl otec Marián dětství, kdo ho přivedl k víře, kdo ho na cestě životem 
nejvíce ovlivnil i nasměroval, zmínil se o době svého ministrování, o tom, co ho vedlo ke kněž-
ství, hovořil o své farnosti v Dolní Lutyni i o vedení lektorské služby v naší diecézi, ke které byl 

biskupem pověřen, hovořil o moderování pořadu Dokořán a jeho hostech, o radostech i úskalích 
natáčení, rozvykládal se o přátelství s Evou Pilarovou a o jeho duchovním doprovázení na její ži-
votní cestě i v jejím životě cestě poslední. To a ještě mnohem víc bylo protkáno nadějí, humorem 
a optimismem v příjemné atmosféře našeho kostela sv. Stanislava. 
Účast byla vskutku hojná! Děkujeme všem, kteří si našli čas a na setkání přišli!

Pavlína Řehánková

Ukončení turistické sezony 2022 
Malá skupinka bolatických turistů se rozhodla využít prodlouženého volna u svátku sv. Václa-

va a vyrazila poznávat na kolech pro ně nepoznaný kraj kolem Dunaje. Ubytování v soukro-
mí jsme si zařídili přes internet v malebném městečku Velký Meder, kousek od termálních lázní.
Hned po příjezdu po obědě jsme vyrazili na kolech směr Kľúčovec, Medvedov a dále po mostě 
přes hranici s Maďarskem, po cyklostezce okolo Dunaje a skončili v městečku Györ. Po prohlíd-
ce města jsme si museli pospíšit. Začalo se stmívat.
Druhý den, 29. 9., jsme vyrazili hned ráno k řece a po břehu Dunaje na přehradu u Gabčíkova. 
Zrovna projížděla vyletní loď, kterou zvedlo zdymadlo a po cca půlhodině jsme ji už viděli 
plout po přehradě. My jsme však pokračovali přes hráz přehrady a dále okolo ní širokou nivou 
do ptačí rezervace. Ta se nachází jižně mezi ní a starým Dunajem. Je v ní několik pozorovate-
len a rozhleden. Prostě ptačí ráj. K večeru jsme si po cyklotúře dopřáli pár hodin v místních 
termálních lázních.
Třetí den bylo pošmourno a mělo i lehce poprchávat. Proto jsme nejdříve navštívili lázně. Ty 
jsme přes oběd přerušili. Protože se vyčasilo, udělali jsme si cyklovýlet po okolí Velkého Mederu 
na Okoč a k večeru opět pokračovali v lázních.
Poslední den už jenom termály a hajdy domů.
Další víkend jsme odpočinkově prošli po trase „Bolatické 20“. V dubnu jsme všichni pořadatelé, 
a přesto mnozí ani neví, kde trasa vede, proto ji aspoň jedenkrát ročně absolvujeme. Od koupa-
liště jsme šli lesem na rybníky, zastávka byla na „Pinkadélku“, kde bylo malé občerstvení a po-

kračovali jsme na Borovou. Zakončení bylo u zahrádkářů na moštárně s ochutnávkou burčáku.  
V předvečer státního svátku vzniku ČSR pravidelně absolvujeme tzv. „Pochod na kolena“. 
V 17:00 jsme vyrazili od Pepy, zastavili se a shromáždili „U duba“, pokračovali kolem Strahovic-
kých rybníků a po 19:00 dorazili do Rohova, kde nás již netrpělivě očekávala obsluha v hostinci 
U Komárků.
17. listopadu, v den volna, bylo poměrně špatné počasí, takže jsme vyrazili na takzvané „Pod-
zimní brouzdání listím“ až po obědě. Prošli jsme se lesem okruhem po lesních, málo užívaných 
cestách.
Letos jsme ještě připravili Mikulášský večírek a na Zlatou neděli předvánoční túru na „Forele“ 
do Bělé.

Turisté Bolatice
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Klub seniorů Bolatice
Letošní „Podzimní zábava“ se nám vydařila. Příjemně nás překvapila hojná účast a setkání 

s lidmi, kteří se v posledním období zábav neúčastnili. K tanci a poslechu nám hrála repro-
dukovaná hudba „Proč ne“. Večer jsme obohatili tanečním vystoupením, zkrácenými ukázkami 
tanců, se kterými jsme v průběhu let vystupovali. Atmosféru zpříjemnila tombola, pohoštění 
a dobrá nálada. V tyto dny slavil pan Dominik Theuer 80 let. V taneční ukázce vystoupil v ob-
leku maršála Radeckého, který mu velmi slušel. Sólový tanec se dvěma kruhy okolo byl pro něj 
velkým překvapením. Těšíme se na vás na „Jarní zábavě“.
Společně s turistickým oddílem jsme vstoupili s obcí Lisky (Polsko) do mezinárodního příhra-
ničního projektu, který bude pokračovat i první polovině roku 2023. V rámci projektu jsme 
navštívili města Raciborz, jeho lesopark, zábavné edukační centrum a muzeum, město Rybnik, 
kde nás průvodce komentovanou prohlídkou obohatil o historii a současnost města, navštívili 
jsme katedrálu Minor a důl Ignaca. Malovali jsme barvami na textilní batůžky a trika a zhoto-
vovali vánoční svítící věnce.
Projekt Lyskor, sdružení obcí polského příhraničí a obce Bolatice, pokračoval a v prosinci byl 
ukončen. Na vánoční výstavě v Bolaticích jste mohli výrobky a činnosti, které byly obsahem 
projektu, zhlédnout. Bylo nám velkou ctí a potěšením na projektech s občany polských ves-
nic spolupracovat. Našli jsme mezi nimi mnoho dobrých přátel. V rámci tradičních jídel jsme 
v Polsku vařili polévku z dýně a kompot z dýně a jablek. V bolatické hasičárně jsme připravili 
ukázky vaření našeho tradičního jídla - vepřo, knedlo, zelo. Byl to koncert našich kuchařek pod 
vedením Zdeňky Kučerové. Alžběta Laborová vaření komentovala a paní Zuzana Blahetková nás 
obohatila povídáním o zelí a písněmi o bramborách. Všem 50 účastníkům chutnalo, a to byla 
pro nás všechny největší odměna.
V rámci projektu jsme navštívili město Czeschin, kde nás v krásné, historické místnosti radnice 
přijala starostka, paní Gabriela Staszkiewicz, která nás seznámila s historií města a se spo-
lečnými polsko-českými kořeny. Dále jsme navštívili město Ilava, kde jsme absolvovali kulik, tj. 
jízda na saních nebo vozech tažených koňským spřežením. Poslední zastávkou byl Koniakow, 
kousek od českého Jablunkova, kde jsme navštívili muzeum krajky a ovčí farmu. Nádherná 
krajina a mnoho příjemných zážitků. Doporučujeme.
V Bělé jsme se účastnili turnaje Člověče, nezlob se. Nebylo důležité, kdo vyhraje. Důležité bylo 
příjemné posezení, hry, procházka a setkání se seniory z okolních vesnic.
Závěr roku patřil tradičně zpívání na kostelních schodech v rámci projektu Zpívá celá země 
a účast na vánočním setkání ve skanzenu. Zpívání koled se účastní každoročně mnoho seniorů 
a stalo se v Bolaticích dobrou tradicí.
Vánoční besídka seniorů v sále kulturního domu s Mikulášem, čertem, andělem, vánočním 
stromkem, pohoštěním a předáním vánočních dárků, povídáním a zpěvem aktivní rok seniorů 
ukončila.
Přijďte mezi nás.                       Lydie Peterková
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vystoupila Borovanka a pěvecký sbor SNS Bolatice. Oslava byla zakončena vánočními písněmi 
v němčině i češtině a malým pohoštěním. 
Přeji vám radostné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a Božího požehnání v roce 2023!

Veronika Krohe
…zvonky dětských let rozezvoňte svět, 
těm, co už jsou dospělí, ať je znova pět, 
zvoňte zlehýnka, stačí chvilinka, 
vzpomínka jako rolničky v srdci zacinká.  
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Slezsko-německý spolek Bolatice
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Znovu tady máme Vánoce, na které se všichni těšíme. Končí rok 2022 a my bilancujeme, co 
vše jsme v tomto roce zvládli. Jaký vlastně tento rok byl? 

Po těžké koronavirové době jsme se zase mohli scházet v naší společenské místnosti a věnovat 
se zpěvu, který je naší hlavní činností. Zpíváme v německém jazyce, abychom zachovali tradice 
tohoto regionu. Začali jsme plánovat, co budeme zpívat na oslavách jak v Bolaticích, tak mimo ně. 
V měsíci březnu se dvě členky účastnily jarního zasedání prezidia v Praze.
V květnu jsme pořádali spolu s Obecním úřadem Bolatice oslavu „Dne matek“ pro celou obec. 
Mimo našeho pěveckého sboru na této oslavě účinkovaly děti místní základní školy. Na závěr 
všechny přítomné ženy dostaly růži. 
V červnu náš spolek oslavil 30 let trvání, byl to první německý spolek na Hlučínsku. Také zpě-
váci měli výročí 20 let. Mnoho zpěváků se s námi již rozloučilo, přesto se snažíme sbor udržet. 
Máte-li zájem si zazpívat, můžete přijít kdykoli mezi nás. Budeme jenom rádi.
O prázdninách se setkáváme v místním skanzenu k příjemnému posezení a zpívání nejen 
německých, ale i českých písní. Naši členové nechybí v dožínkovém průvodu a na programu 
na hřišti. 
V podzimních měsících se dvě naše členky zúčastnily podzimního zasedání prezidia. Někteří 
členové se účastnili seminářů, které byly letos v Beskydech a na Malé Morávce v Jeseníkách. 
Spolu se spolkem Kravaře jsme uspořádali zájezd na celostátní setkání německých menšin 
v Praze. Je to pro naše členy velká událost, která trvá dva dny. 
Po příjezdu z Prahy jsme začali s přípravou vánoční oslavy. Byli jsme rádi, že jsme mohli ukončit 
rok příjemným posezením s občany Bolatic a zazpívat si vánoční písně. Na druhou adventní ne-
děli uskutečnil náš spolek „Adventní oslavu“ pro celou obec Bolatice a Borovou. Na programu 

Tábornický oddíl Orion Bolatice, družina Orionek 
S počátkem nového školního roku započalo 

i další pokračování činnosti družiny Orion-
ku, který je nedílnou součástí oddílu Orion. 
Scházíme se povětšinou každou neděli v devět 
ráno v klubovně v turistické základně. Hlavní 
náplní našich „družinovek“ jsou hry, sportová-
ní, poznávání přírody, učení se tábornickým, 
ale i jiným dovednostem atp. Podzimní prázd-
niny jsme strávili na chatě Rozárce, ty vánoční 
jsme zůstali na naší základně v Bolaticích, 
odkud jsme vyjeli do laser arény, na krytý ba-
zén, ale i do lesa za vánoční nadílkou nebo 
si zasportovat do sportovní haly. První prosin-
cové pondělí navštívil většinu malých členů 
družiny svatý Mikuláš se svou nadílkou. V pro-
sinci si děti vyzkoušely svou zručnost a každý 
zúčastněný si vytvořil malý přírodní svícen se 
sněhulákem.
Věřím, že naše bohatá činnost bude pokra-
čovat i v roce 2023 a pokud by se chtěl ně-
kdo k nám připojit, není problém. Stačí dojít 
na některou z družinovek. Bližší info k druži-
novkám si je možno dohledat na webu oddílu 
Orion, na FB, ale hlavně ve vývěsce u turistické 
základny. Informace, ale i případné dotazy bu-
dou všem ochotně sděleny na telefonním čísle 
606 764 954.
Malí Orioňáci přejí svým velkým kamarádům 
v Bolaticích příjemné a poklidné Vánoce 
a úspěšné vykročení do roku 2023.

(-ofr-)
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Voltižní sezona 2022 Kateřiny Kocurové, 
reprezentantky České republiky 
V březnu roku 2022 se Katka přestěhovala do německého Porýní-Vestfálska, do městečka 

Altena, kde jí začala sportovní stáž ve špičkovém voltižním klubu RV Altena.
Zde se připravovala na novou voltižní sezonu a především si potřebovala svým výkonem zajistit 
kvalifikační známku pro Světové jezdecké hry (WEG) konané v srpnu 2022 v dánském Herningu. 
V klubu RV Altena začala tedy trénovat na svém koni Flying Duchman pod vedením zkuše-
né trenérky a lonžérky Claudie Doller-Ossenberg-Engels, aby se se svým výkonem probojovala 
do závěrečných klání WEGu v Dánsku. Při stáži měla i povinnosti spojené s činností klubu 
a stáje – tedy jako v jejím mateřském klubu JK Silesia Strahovice – péči o koně, výcvik koňů, 
úklid stájí a kolbiště, péči o jezdecké vybavení.
Nominační závody začaly koncem dubna 2022 v holandském Ermelu, kde kvalifikace Katce 
o vlásek unikla – umístila se na 22. místě, ale věděla, že je na dobré cestě. Známku pro účast 
na Mistrovství světa splnila o měsíc později v belgickém Lieru, kde se umístila v první desítce 
prestižního mezinárodního závodu a také tam získala pozvání na divokou kartu na závod Svě-
tového poháru v červnu do německého Aachenu na FEI CHIO World Cup, kde se umístila na 17. 
místě.
Kvalifikace byla naplněna a v srpnu Katka bojovala na svých již třetích Světových jezdeckých 
hrách v řadě (tyto hry jsou pořádány 1x za čtyři roky a účastny jsou všechny jezdecké disciplíny) 
a po francouzské Normandii, americkém Kentucky jela reprezentovat Českou republiku a svůj 
klub Silesia Strahovice do dánského Herningu. V nádherné vrcholné soutěži a nabité konkuren-
ci obsadila pozici třicáté ženy na světě.
V září se konalo ve Frenštátě pod Radhoštěm Mistrovství České republiky a Katka se umístila 
v jednotlivcích na prvním místě v kategorii senior ženy a byla členkou družstva JK Silesia Straho-
vice, které obsadilo druhé místo v mistrovské soutěži MČR. Katka závodila, jako celou sezonu, 
na svém koni Flying Duchman a na MČR přicestovaly z Německa i s lonžérkou Claudií. 

Speciálním oceněním za sezonu je pak vyhlášení jezdce roku od České jezdecké federace pro 
nejlepšího jezdce v Česku za danou kategorii – a tu Katka za sezonu 2022 získala, tutéž cenu 
Katka získala od Severomoravské jezdecké oblasti.
Sezonu 2022 hodnotí Katka jako úspěšnou a svými výkony a oceněními si řekla o prodloužení 
sportovní stáže minimálně o jeden rok, navíc bude i členkou závodní skupiny německého vol-
tižního klubu RV Altena. To znamená, že bude moci absolvovat více tréninků a více závodů, což 
by ji mělo pomoci k zvýšení své výkonnosti a považuje to za vysoké ohodnocení svého působení 
na stáži. To, že je Češka členem německé voltižní skupiny, se ještě žádnému cvičenci voltiže 
z Česka nepodařilo a účast Katky v této skupině musely schválit národní jezdecké federace 
z Česka i Německa.
Katka tedy prodlouží svůj pobyt v Německu ve voltižním klubu, kde bude moct rozvíjet svůj ta-
lent, kde bude další rok bydlet, pracovat okolo koní a odkud bude také individuálně pokračovat 
ve studiu na vysoké škole. Bude však stále reprezentovat a soutěžit ve světě za český klub JK 
Silesia Strahovice.
Katka zasílá velké poděkování všem členům mateřského klubu JK Silesia Strahovice, rodičům, 
rodině Menšíků – majitelům farmy, kde působí JK Silesia, všem koníkům, na kterých mohla závo-
dit. Majitelce klubu RV Altena Claudii a její rodině za zázemí pro sportovní stáž. Lukáši Kloudovi 
za zprostředkování sportovní stáže. 
Děkujeme sponzorům z Bolatic, kteří dlouhodobě podporují náš „malý“ sport s velkými úspěchy. 
Velké díky patří obci Bolatice, Zahradnictví Mazal, Catering DF.
Speciální poděkování patří akciové společnosti ISOTRA, která se velkou měrou podílí na sportov-
ní stáži a závodní činnosti Katky po celé Evropě.
Ještě jednou všem moc děkujeme!          
              JK Silesia Strahovice

Katka, lonžérka Claudia Doller-Ossenberg-Engels, kůň Flying Duchman na MČR 2022 
ve Frenštátě

Katka, Flying Duchman na CHIO Aachen Německo Katka na tréninku na trenažéru Neuerade Německo

Tým Česka na MS-WEG 2022 Herning Dánsko
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Podzim na turistické základně Vesmír Bolatice
Ani na podzim se v budově „staré školy“ nezahálelo. Vzhledem k nárůstu cen energií a dlou-

hodobému neuspokojivému stavu bylo v průběhu listopadu kompletně vyměněno vnitřní 
osvětlení turistické základny. Během této jednodenní brigády jsme vyměnili stará zářivková 
světla za moderní LED panely. Úkol to nebyl zrovna snadný, museli jsme několikrát tahat zcela 
nové elektrické vedení „vrchem“ přes půdu, kde se dalo chodit (spíše šplhat) jen po trámech, 
a tak se práce protáhla až do večerních hodin. Odměnou nám byl pohled na nádherně osvětle-
né pokoje, čímž se podstatně zvýšil komfort jak našich členů, tak ubytovaných nájemců.
Výměna světel však byla pouze prvním krokem naší malé podzimní rekonstrukce. Na ni navá-
zala kompletní výmalba turistické základny, která již byla opravdu potřeba vzhledem k častým 
prasklinám a nerovné omítce. Došlo ke sjednocení barev v jednotlivých ložnicích a ostatní 
prostory se oděly do bílé barvy. Ihned po vymalování se naši členové pustili do následných 
prací. Bylo nutné vrátit v čerstvě vymalovaných místnostech vše do původní podoby, umýt, vysát 
a ustavit nábytek. Na závěr byly na stěny u schodiště zavěšeny dřevěné nástěnky z posledních 
táborů, které vyzdobily tento prostor. 
Hned následujícího dne pak na turistické základně proběhl již druhý ročník Deskohraní – akce 
pro veřejnost, která je zaměřena na hraní nejen deskových, ale i karetních her prakticky všeho 
druhu. Již od třetí hodiny odpolední se „stará škola“ začínala plnit zájemci a nadšenci do des-
kovek, kteří pak obsazovali jednotlivé stoly. Hlav skloněných nad herními deskami postupně při-
bývalo a každý si přišel na své. Vedle starých klasik, jako jsou Dostihy a sázky, Monopoly nebo 
šachy, zde byly k vidění i hry nové a neokoukané – Výbušná koťátka, Túry Můry nebo Medvědi vs. 
Mimina. Koho při hraní her přepadl hlad či žízeň, ten mohl vyzkoušet náš bufet, kde se podával 
punč, utopenci a další pochutiny. K večeru se ke zvukům kutálejících kostek a šustících karet 
přidal i zvuk kytary a mnozí z nás si tak potrénovali své hlasivky k táborovému ohni. 
Deskohraní se skutečně vydařilo, byli jsme potěšeni počtem návštěvníků a jejich nadšeným 
zápalem během hraní her. Věříme, že se tato akce stane do budoucna tradicí a Bolatičtí se tak 
v budoucnu na přelomu listopadu a prosince dočkají dalších ročníků. 
Život na turistické základně ovšem neutichne ani v prvních měsících příštího roku. Na leden 
a první polovinu února je naplánována generální rekonstrukce dívčích toalet a sprch. Dívčí 
sociálky se po této rekonstrukci dostanou na úroveň těch chlapeckých, které byly rekonstru-

ovány v minulém roce. Obě tyto akce finančně zaštiťuje obec Bolatice, které za tuto podporu 
děkujeme. 
Živo bude ale i v našich klubovnách, kde působí jednotlivé oddíly. Družina Orionek má své pra-
videlné oddílovky každou neděli dopoledne, oddíl Orion plánuje v průběhu ledna výšlap do Bes-
kyd. Tato akce není omezena pouze na členy oddílu, takže pokud by vaše dítě mělo zájem, ne-
váhejte a přihlaste jej. Oddíl Arakis a KPSV pak pro své členy chystají další akce v průběhu jara.

Za KONDOR, skupinu Vesmír Bolatice Šimon Plaskura

Tradiční mikulášská 
nadílka na tréninku 
Tato nadílka patří mezi oblíbené akce u mladých hasičů nejen z důvodu, že dostanou balíček, 

ale především, že se velmi pobaví nejen oni, ale i vedoucí, Mikuláš, čert a anděl.
Ve středu 7. 12. nás tato trojice navštívila na tréninku v tělocvičně a nenechala ani jedno-
ho z mladých hasičů jen tak sedět. Po přečtení jména z Knihy hříchů musel dotyčný splnit 
úkol, který mu čert zadal. Úkoly byly rozmanité, od dřepů, skoků, běhů, až po smotání hadice 
a přeskočení překážky. Všechny děti tyto úkoly zvládly bravurně a tím si získaly na svou stranu 
Mikuláše, anděla a taktéž čerta. Od něj si pak převzaly balíček. Na závěr jim Mikuláš sdělil, že 
je bude opět celý rok sledovat a uvidí, co najde za rok v Knize hříchů. Tato kniha není vůbec 
o hříších, ale o tom, co děti posunulo během roku a my tak mohli pozitivně zakončit rok 2022.
Jenže nadílkou náš rok ještě neskončil, protože nás ještě čekalo posezení s cukrovím, punčem 
a předáváním dárečků na hasičárně. A abychom zvesela zakončili rok, byl tou tečkou za letoš-
ním rokem tradiční předsilvestrovský pochod mladých hasičů s rodiči
Na závěr tohoto článku mi dovolte vám všem popřát krásné prožití vánočních svátků, plné po-
hody v kruhu rodinném, pevný vstup do nového roku, ať vás zdraví v něm provází. To a mnohem 
víc vám přeji mladí hasiči z Bolatic s vedoucími.      Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Borovská hasičská zbrojnice 
dostala nový kabát

Sbor dobrovolných hasičů Borová byl založen v roce 1927, tedy před pětadevadesáti lety. 
V roce 1967 ke svým čtyřicátinám dostal novou hasičskou zbrojnici, kterou má možnost 

využívat do dneška. V letošním roce dostal ke svým půlkulatinám od obce Bolatice, vlastníka 
budovy, krásný dárek. Díky získání dotace se povedlo celou budovu zateplit a zkrášlit ji novou 
fasádou. Završila se tím modernizace celé budovy, která se v posledních patnácti letech prová-
děla díky finanční podpoře obce Bolatice a sponzorům našeho sboru, ale i díky obětavé práci 
členů borovského sboru a výjezdové jednotky. V průběhu těch patnácti let se kompletně vyměnila 
elektroinstalace a starý plynový kotel za nový kondenzační, dále se udělaly nové omítky, zrekon-
struovala se kuchyň, sklad, společenský sál (včetně nové klimatizace), klubovna, všechny tři 
garáže, ze starého skladu vznikla malá dílnička a také se přistavěla část budovy, kde vznikly dvě 
šatny včetně sociálního zázemí pro výjezdovou jednotku. I okolí hasičárny doznalo mnoha změn: 
vyasfaltovalo se prostranství před budovou, opravilo se oplocení, vznikla kolárna a za budovou 
zbrojnice i nové posezení včetně menšího dětského hřiště. Budova nyní odpovídá standardům 
hasičáren 21. století. 
Zpět k zateplení budovy: výběrové řízení na zhotovení zateplení vyhrála firma Stavitelství Uvara. 
Stavební dozor nad stavbou převzal pan Ing. Daniel Halfar. My musíme poděkovat oběma za je-
jich zodpovědný přístup a skvěle odvedenou práci. Děkujeme také obci Bolatice za to, že jsme 
mohli průběh stavby připomínkovat, a dokonce si i vybrat barvy fasády. Nám se konečný výsledek 
moc líbí a doufáme, že oblibu získá i u většiny občanů Bolatic a Borové. 

SDH Borová
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Nejmladší hasiči z Borové rozveselili nejstarší hasiče 
z Moravskoslezského kraje 
Ve čtvrtek 20. října dopoledne proběhlo v Opavě - Kateřinkách setkání zasloužilých hasičů 

Moravskoslezského kraje. Zasloužilý hasič je člen Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, 
který se dlouhodobě významnou měrou podílí na rozvoji hasičského hnutí, ať už na úrovni sbo-
ru, okresu, kraje nebo republiky. Náš sbor byl osloven, zda by družstvo našich nejmenších 
hasičů na této akci nepředvedlo malou ukázku svých dovedností a nepotěšilo by tak pozvané 
zasloužilé hasiče. Úkol jsme přijali a vyslali jsme na akci naše družstvo přípravky, které je 
známo také pod názvem Borovský plamínek. Družstvo se nejdříve všem přítomným představilo, 
dále bylo vysvětleno, jakým způsobem se družstvo připravuje a které disciplíny provádí. Násle-
dovaly samotné ukázky. Děti se předvedly v zásahových oblecích - historických a moderních, ale 
i ve sportovních dresech. Vrcholem jejich vystoupení byla ukázka zdolání požáru v historických 
uniformách se zmenšenou replikou ruční požární stříkačky. Dětem celá ukázka vyšla na jednič-
ku a sklidily za ni hlasitý aplaus všech přítomných. 
Moc děkujeme všem našim malým hasičům za jejich výkon, jejich rodičům za to, že byli ochotni 
uvolnit děti ze školky, a především vedoucím přípravky Pavle Pospíšilové a Vaškovi Fischerovi 
za to, že s dětmi ukázky secvičili, že si udělali volno v práci, aby se setkání zúčastnili a hlavně 

za to, že se nejmenším dětem už řadu 
let pečlivě věnují.
Odměnou za splněný úkol byl pro 
děti výlet, který se svými vedoucími 
absolvovaly v sobotu 12. listopadu. 
První zastávkou byla exkurze na sta-
nici Hasičského záchranného sboru 
v Hlučíně. Zde si děti prohlédly zá-
zemí hasičů a jejich techniku, kterou 
si mohly dokonce i krátce vyzkoušet. 
Následoval přesun do Ostravy - Přívo-
zu, kde navštívily hasičské muzeum 
a prošly se blízkým parkem. Poté se 
přesunuly do Ostravy - Krásného Pole, 
kde navštívily planetárium. Dětem se 
celý výlet moc líbil a náležitě si jej 
užily. Opět musíme poděkovat jejich 
vedoucím za to, že i tentokrát jim vě-
novali svůj čas.    
    SDH Borová

Betlémy v Muzeu Hlučínska 
Traduje se, že první betlém sestavil sva-

tý František z Assisi již ve 13. století. 
Od té doby se Ježíšek na seně zahříva-
ný oslem a volkem stal nezaměnitelným 
symbolem Vánoc. Pokud se chcete oprav-
du vánočně naladit, pak určitě nevyne-
chejte návštěvu Muzea Hlučínska, které 
připravilo unikátní výstavu betlémů. Ty 
jsou zajímavé nejen originalitou svého 
pojetí, ale také použitými materiály. 
Na výstavě se nacházejí vyřezávané betlé-
my, dále keramické, papírové, paličkova-
né, malované na skle, ale i textilní betlé-
my vytvořené formou patchworku. Kromě 
klasických figurálních jesliček jsou na vý-
stavě zařazena snad všechna myslitelná 
pojetí betléma. K velkým unikátům v tom-
to ohledu patří vzácné skříňové betlémy 
z 19. století. Mezi vystavenými jesličkami 
lze narazit na mnoho regionálních přesa-
hů. Na pozadí jednoho betléma tak lze 
spatřit například těžní věž dolu Anselm 
nebo Slezskoostravský hrad. Vyloženě lokální charakter má Hlučínský betlém od řezbáře Ger-
harda Jandy. Kromě panoramatu města Hlučína je zde zobrazena i řada místních osobností. 
Mezi plejádou postaviček nechybějí řemeslníci, muzikanti, a dokonce ani zabíjačková scéna. 
„K největším lákadlům patří bezesporu hornický betlém instalovaný ve vojenském kufru. Ježíšek 
se zde ukrývá v uhelné sloji,“ prozradila kurátorka výstavy Jana Musialová. Bezmála 50 vysta-
vených betlémů pochází nejen z muzejních sbírek, ale především od moravských a slezských 
sběratelů. Součástí výstavy jsou nahrávky se vzpomínkami pamětníků na vánoční zvyky, ale také 
koutek pro nejmenší, kde si děti mohou betlém postavit. Výstava je v Muzeu Hlučínska otevřená 
od 1. prosince do 2. února.         
          Jiří Neminář

Hrdobčí taškařice podruhé 

Zajímavý a úsměvný čas prožili v naší knihovně návštěvníci hudebně-povídkového večera. Ten 
se konal v adventním čase a jeho aktéry byla tvůrčí skupina o jednom členu Hrdobci a trio 

vynikajících violoncellistů říkajících si Osamělé palačinky. Večer se nesl na vlně humoru proklá-
daném skvělou hudební notou. Všichni se bavili u vystoupení hrdobce Kuby Horáka, který oso-
bitým způsobem vyprávěl o svých zážitcích i přiblížil svůj vztah ke svéráznému dědečkovi. Jeho 
monolog byl okořeněn úžasnými tóny světových melodií v podání smyčcového tria Osamělých 
palačinek. Celý večer tak byl skvělým zážitkem pro všechny přítomné. 

Bohdana Drastíková 
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Napiš dopis Ježíškovi 
V krásném předvánočním čase jsme si v naší knihovně připravily tvořivé dílničky pro děti. Tra-

dičně se zde konala akce Napiš dopis Ježíškovi. Děti si mohly vyrobit vlastní vánoční přání 
nebo napsat dopis Ježíškovi a ukrýt ho do obálky s vánočním razítkem. A to nebylo všechno! 
Na děti čekalo milé překvapení. Do knihovny je přišel navštívit sám svatý Mikuláš s andělem. 
Malí kluci a holky zpívali a recitovali a každý dostal sladkou odměnu. Děti si pestré odpoledne 
užily a neskrývaly nadšení.           Bohdana Drastíková 

Fantastická 
fantastika 
Fanoušci sci-fi a fantasy se sešli v naší knihovně. Přivedla je zde beseda s jedním z nej-

známějších a nejlepších českých spisovatelů tohoto žánru Leošem Kyšou alias Františkem 
Kotletou. Tento spisovatel vyprávěl o své tvorbě, svých zážitcích a profesních zkušenostech. 
Fanoušci fantasy jeho vyprávění se zaujetím poslouchali a také pokládali otázky, na které 
Kyša velice rád odpovídal. Mimo jiné prozradil, že tento kraj pro něj není cizí, jelikož studoval 
v Opavě a z Hlučínska má mnoho přátel. Celý večer se nesl ve velmi přátelském, vtipném 
a celkově příjemném duchu.              Bohdana Drastíková



Kromě koncertu Petra Bendeho 
a promítání Vánočního příběhu 

v kině se v neděli 4. 12. konala před 
pohostinstvím Pod Kostelem akce 
„Předvánoční punč“. Akce byla urče-
na jak občanům Bolatic, tak všem 
přespolním, kteří měli zrovna cestu 
okolo. A musím říct, že zákazníků 
vůbec nebylo málo! Celkově jsme 
prodali 466 vánočních nápojů!
Ráda bych poděkovala všem, kteří si 
v neděli udělali čas a přišli nás pod-
pořit. Hlavní myšlenkou bylo uspořá-
dat v Bolaticích akci, která tady již 
roky chybí a přitom k její organizaci 
předvánoční čas přímo vybízí. Věřím, 
že se to povedlo a zákazníci odchá-
zeli spokojení a pevně doufám, že si 
z toho vytvoříme tradici do dalších 
let.
Obrovský DÍK patří také všem, kteří 
se na akci jakkoli podíleli (příprava, 
výpomoc při vaření punče, prodej, zapůjčení várnic, zapůjčení stolů, zapůjčení světýlek, zajištění 
dovozu a odvozu věcí, grafika, úklid, ...). Bez pořádného týmu, ochoty a vstřícnosti by to nešlo. 
Děkuji! 
Přeji všem krásný zbytek adventu, pohodové Vánoce a třeba se ještě u nějakého punče letos uvi-
díme .             Za realizační tým Veronika Šulová

24Kultura/CestováníBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022

Osmisměrka Poslední výherní osmisměrka v tomto roce je o knihu Wilbura Smitha „Nad propastí“. 
Vyluštěnou tajenku nám zašlete nejpozději do 10. února na adresu knihovna@bolatice.cz, 
popř. můžete využít i knihovnickou poštovní schránku u Domu obchodů a služeb. Hodně štěstí!
Charles Dudley Warner: „Dokonalost dárku spočívá v jeho vhodnosti, nikoli …“ 

cejn, červotoč, člověk, imise, kapr, koncil, lepek, 
luneta, lysec, noha, ornice, Otava, proud, příkon, 
pulec, rukavice, řeřicha, skart, sleva, svícen, svod, 
Vánoce, večernice, vířivka, vrba jíva, výjev, výlov 

Jméno luštitele .............................................................................................

Tajenka minulé osmisměrky: „štěstí větší“. Vylosována byla 
paní Lucie Langerová, gratulujeme! Kniha je připravena k vyzvednutí 
v knihovně. 
     Jana Štěpáníková 

 

V E Č E R N I C E V A H O N
Á J L E V L I C N O K Í Ř P
N E O O R N I C E A V E L S
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E U K K J L D T CH D C I E E
L O U A Í Ý N A O E E O S P
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P P T R A K S A T E N U L L

3 K aneb koncert „Koly“ 
v knihovně 
Poslední akcí roku 2022 v knihovně byl mini koncert místního známého hudebníka Zdeňka 

„Koly“ Kolarčíka. Návštěvníci, kteří si našli na tuto akci cestu, odcházeli pohodově naladěni. 
Na fotce můžete také vidět vokalistu Brumlu (v pozadí) . Děkujeme za příjemný zážitek! 

Jana Štěpáníková 

Pozvánka na nejbližší akce a plesy 2023
 

13. 1. Školní ples
20. 1. Sportovní ples
22. 1. Maškarní ples pro děti
28. 1. Obecní ples
  3. 2. koncert BosoBos (knihovna) 
11. 2. Hasičský ples na Borové (pořadatel SDH Borová)
18. 2. Hasičský ples s pochováním basy (pořadatel SDH Bolatice)
21. 2. Rozloučení s masopustem
24. 2. Voltižní ples (pořadatel JK Silesia Strahovice)
Všechny akce budou průběžně aktualizovány, popř. doplňovány. 

Gabriela Bočková 

Malé ohlédnutí 
za předvánočním punčem 
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Narození:
-  Počet od minulého vydání     4
-  Počet od začátku  roku           34 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     2   
-  Počet od začátku  roku         38 

Jubilanti
94 let – 1, 91 let – 3, 85 let – 3, 80 let – 1, 
75 let – 3, 70 let – 5

Diamantová svatba – 1
Zlatá svatba  – 2

Marcela Bochňáková

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad – prosinec 2022

Po roce strašidla 
v lampiónovém průvodu 

Sraz všech strašidýlek a dětí s lampióny byl 24. října u kulturního domu. Účast byla hojná 
a po cestě, kam kráčel masivní průvod, se ještě někteří k davu přidávali. Ten kráčel za do-

provodu hlasité bubenické show na fotbalové hřiště. Strašidelné hry pro děti za drobné odmě-
ny, ohňová show a ohňostroj byly plánovaným programem Dne strašidel v Bolaticích. 

Gabriela Bočková 

Kino zejména 
pro seniory
Vánoční příběh – přesně tak se jmenoval titul, který obec ve spolupráci se CINE-servis, s.r.o. 

promítla divákům v předvánočním čase. Snad jsme nešlápli s výběrem filmu vedle a neurá-
žející podívaná přišla seniorům vhod. Zejména pro ně byla česká komedie určena.  

Gabriela Bočková 

Pozvánka na Obecní ples

Obec Bolatice zve všechny příznivce dobré zábavy na Obecní ples dne 28. ledna 
2023. K tanci a poslechu zahraje hudební skupina Jen Tak Band. Samozřejmostí 

je bohatý kulturní program.
Rezervace vstupenek bude probíhat od 2. ledna 2023 na OÚ Bolatice, 
G. Bočková, tel. 553 654 996.

Gabriela Bočková 
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Vánoční trhy
Po dvouleté pauze jsme se opět setkali s prodejci, účinkujícími a návštěvníky na Vánočních tr-

zích. První adventní neděli jsme mohli v kulturním domě zakoupit drobné dárečky, dekorace, 
sladkosti, kávu apod. Doprovodný program tvořilo vystoupení dětí základní školy s roztomilými 
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říkankami a písničkami, dílnička pro děti s vánoční tematikou a krásná neprodejní výstavka 
ručně vyráběných výrobků šikovných rukou dětí a dospělých. 
Výborné výrobky z domácí zabíjačky si pro nás připravili místní hasiči. A že se jim povedly, svědčí 
fakt, že během dopoledne měli téměř všechny dobroty vyprodané.
Návštěvníci odcházeli ze sálu za doprovodu koled s úsměvy na tvářích, někteří s drobnostmi 
v nákupních taškách a snad všichni s příjemnou předvánoční náladou. 

Gabriela Bočková 
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Akustický koncert 
Petra Bendeho

Druhou adventní neděli jsme se odpoledne sešli v kostele sv. Stanislava. Těšili jsme se 
na akustický koncert Petra Bendeho s kytarou, cimbálem a basovou kytarou. U čtyř písní 

muzikanty doprovázel místní chrámový sbor. Že to byl vskutku jedinečný hudební zážitek, o tom 
jistě vypovídá závěrečný potlesk ve stoje.

Gabriela Bočková 
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Lvíčata ze školičky zahájila halovou sezonu turnajem v bolatické sportovní hale. Turnaje se 
účastnilo 12 týmů z Opavska. Díky zájmu dětí o fotbal v Bolaticích mohla Lvíčata postavit tři 

týmy. Během turnaje, kde zatím vyhrávají všichni, si děti užily spoustu radosti z gólů, nahrávek 
a sdílené radosti z úspěchu svých týmů. Na konci tříhodinového turnaje děti dostaly zasloužené 
odměny a jelikož byl státní svátek, byl turnaj ukončen hymnou České republiky.

Vít Koupil 
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17. listopad 
patřil v Bolaticích 

nejmenším fotbalistům 

Lvíčatům se v Krajské zimní 
lize daří 
I letos většina mládežnických týmů FK Bolatice bojuje o body v Krajské zimní lize, která se 

odehrává v moderní brušperské sportovní hale. Kluky čekají týmy z celého Moravskoslezského 
kraje a po odehrání dvou turnajů je jasné, že i letos se budou prát o medaile. Kluci ze školičky 
i z mladší přípravky mají po jedenácti kolech pouze po jedné porážce. Vedle pěkného bodového 
zisku kluci (a holky) předvádějí i hezký fotbal. Jejich výborné výkony dávají naději, že loňská 
stříbrná medaile nezůstane osamocena.                     Vít Koupil 

Podzim u mládeže FK Bolatice
Příchodem podzimu byly zahájeny podzimní části mládežnických soutěží. U nejstarší mládež-

nické kategorie, bolatických dorostenců, je výsledek podzimní části jednoznačný. Naši borci 
vedou tabulku s náskokem šesti bodů. Jako nováčci v krajských soutěžích se do bojů pustili 
bolatičtí starší a mladší žáci a vůbec si nevedou špatně. Oba týmy se po podzimní části soutěže 
usadily na druhých místech svých tabulek. I u starší přípravky, mladší přípravky a hlavně školičky 
se bojuje v každém zápase o každý míč. V těchto kategoriích se výsledky do tabulek nezazname-
návají. Bolatičtí mládežníci nezahálí ani v zimní přestávce, kdy jsou všechny kategorie (kromě 
dorostu) přihlášeny do zimní halové Brušperské ligy. Trenéři mládeže mají v Bolaticích na čem 
stavět. Hřiště jsou v tréninkové dny obsypány dětmi, a to nejen z Bolatic, ale i z blízkého okolí. 
I to je známka kvalitní práce s mládeží a budeme věřit, že to v tomto duchu zůstane i v dalších 
sezonách.                     Za mládež FK Bolatice Roman Kramář

TTC Bolatice
Do letošní sezony jsme se rozhodli přihlásit čtyři mužstva. Naše A mužstvo po loňském sestupu 

z 3. ligy nastupuje letos v divizi. Po nepříliš vydařeném vstupu a prohrách s Brušperkem 
a s Třincem se naši hráči rozehráli ke skvělým výkonům. Nynější bilance je 8 výher a 2 prohry. 
Dělíme se o druhé místo s Brušperkem. Prozatím se na prvním místě drží Třinec.
Naše B mužstvo jsme stejně jako loni přihlásili do krajské soutěže. S bilancí 6 výher a 4 proher 
se naši hráči drží na 5. místě.
V okresním přeboru 1. třídy už mnoho let nastupuje naše další mužstvo. Snad se našim chlap-
cům podaří vyhnout bojům o záchranu, jelikož tato soutěž se zde již hraje pěknou řádku let. Hoši 
si po první polovině drží 5. příčku.
Velká debata byla ohledně přihlášení našeho dalšího mužstva do soutěže. Nakonec se naši 
trenéři mládeže rozhodli, že další družstvo do nejnižší soutěže přihlásíme. Zde zkoušíme naše 
mladé naděje a zatím si toto družstvo vede velice úspěšně. Prozatím si drží 4. příčku.
Budeme se těšit i na nové mladé talenty. Trénink máme každou středu v 15:30 v malé tělocvičně 
(vstup naproti bývalé kavárny Park).

Vítězslav Burdík
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Mikuláš navštívil i Lvíčata 
První prosincové dny znamenají pro děti časté setkání s Mikulášem, čertem a andělem. 

Nejinak to mají i naši nejmenší fotbalisté. Pravou mikulášskou atmosféru nasáli na turnaji 
ve Štěpánkovicích. Lvíčata ze školičky na turnaji nepoznala porážku. Kluci z mladší přípravky se 

radovali ze stříbrných medailí. Po víkendové nadílce ve Štěpánkovicích pak Lvíčata navštívil Mi-
kuláš se svými parťáky při fotbalovém tréninku. Jelikož za FK Bolatice hrají jen hodné a šikovné 
děti, čert odešel s prázdnou, naopak děti si odnesly malý fotbalový balíček.

Vít Koupil 

Ostravská hala - závody běhu na 60 m s překážkami 
V sobotu 19. 11. 2022 se našich pět děvčat s dvěma vedoucími vydalo směr atletická hala 

v Ostravě - Vítkovicích na závod v běhu na 60 m s překážkami. Tomuto závodu však předchá-
zelo několikatýdenní trénování nejen v tělocvičně, ale hlavně na hřišti s překážkami.
Po zaregistrování se a označení vedoucích a dívek páskami na rukou jsme se odebrali do haly, 
kde jsme si zabrali místa v zadní části. Dostatek času na samotný start starších dívek nám 
umožnil zhlédnout běhy starších chlapců a podpořit tak naše kamarády z okolí. Blížil se čas 
a děvčata šla na plochu k rozběhání se. Startovní čísla našich děvčat byla vysoká, a tak jsme 
sledovali běhy dívek s nižšími čísly. Závod odsýpal, neboť se běhalo ve čtyřech dráhách. První 
pokusy měly holky za sebou a i přes malé komplikace na rozdělovači je zvládly dobře. Chvilka 
oddychu před druhým pokusem a opět závodčí volal na start. Závod skončil a my si tak mohli 

přečíst na výsledkové tabuli, jak se děvčata umístila. Z celkového počtu 272 starších dívek se 
na 47. místě umístila Tereza Pytlíková, 111. místo patřilo Fabiáně Peterkové, 134. místo si zajis-
tila Natália Zelná, 147. místo si odnesla Adéla Radošovská, 193. místo Natálie Slivková a 221. 
místo obsadila Viktorie Ratajová.
Děvčatům bych chtěla svým jménem poděkovat, neboť šla do této soutěže zcela dobrovolně 
a odhodlaně. I když si každá představovala jiné umístění, navzdory tomu někdy nejde o to vy-
hrát, ale zúčastnit se, a tak se vlastními chybami posunout zase o kousek dál k vysněnému cíli. 
Díky patří i Martinu Pytlíkovi, který nás dopravil tam i zpět, byl nápomocný holkám při chystání 
rozdělovače, zajišťování potřebných věcí na běh a při opravě rozdělovače.

Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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AHL Bolatice 
Vážení spoluobčané,

nastalo opět zimní období a s ním i zahájení sezony AHL. Do letošního roč-
níku se opět přihlásilo 22 amatérských týmů a mezi nimi i HC Bolatice. Bohužel 
ani tento ročník se neobešel bez komplikací. Vlivem zvyšování cen energií byl 
provoz ledové plochy zajištěn pouze do konce sezony, a tak se vedení AHL roz-
hodlo reagovat. Předchozí ročníky vždy probíhaly systémem „každý s každým“, 
což by ovšem letos bylo nemožné, a tak se nám vůbec poprvé AHL rozdělila 
na 2 „konference“ po vzoru NHL. Týmy byly rozděleny do skupin podle umístění 
z předchozí sezony, konkrétně 1. - 12. místo - 1. skupina, 13. - 22. místo - 2. 
skupina. Bolatice po loňské sezoně tedy zaujaly místo ve 2. skupině, ve které si 
nevedou vůbec špatně. Ve chvíli, kdy píšu tenhle článek, má náš tým odehráno 
9 zápasů, z toho 8 výher a 1 porážka, která přišla hned v prvním zápase. Od té 
doby ale bolatický tým jede jako dobře namazaný stroj a vede tak tabulku se 16 
body. Jestli se ptáte, jak je to vůbec možné, odpovím vám jednoduše - Tomáš 
Balarin. Náš brankář se totiž i přes lehké zdravotní problémy potkal s fantastickou formou. 
Jeho průměr činí 2,12 obdržených branek na zápas, ke kterému mu jistě pomohla 3 vy-
chytaná čistá konta. Samozřejmě se k Tomášovi, kterému nikdo neřekne jinak než Baloš, 
s dobrými výkony přidává taktéž celý tým, který letos hraje velmi zodpovědně dozadu, a to 
především díky zkušeným obráncům.
Zároveň bych chtěl poděkovat obci Bolatice, která nám účast v soutěži pomáhá finančně zajistit.

Nejmenší florbalistky 
a florbalisté zažili turnajovou 
premiéru 

V sobotu 26. 11. 2022 jsme ve sportovní hale v Bolaticích uspořádali SUPERTURNAJ. Ten byl 
pro mnohé účastníky vůbec prvním turnajem v jejich florbalové kariéře.

SUPERTURNAJ se uskutečnil hned ve dvou kategoriích, kterých se zúčastnilo celkem 10 týmů ze 
7 klubů. Dohromady u nás startovala tedy stovka dětí.
Smyslem celého turnaje je, aby se mezi sebou utkaly děti, které s florbalem začínají, aby si 
děti vyzkoušely, co takový turnaj a zápasy vlastně obnáší a zažily ty nepopsatelné emoce, když 
rozhodčí poprvé foukne do píšťalky a začne zápas.
Turnaj se odehrál na dvou hřištích, kdy v kategorii mladší přípravky startovalo pět týmů a v ka-
tegorii přípravky týmů šest. Mladší přípravka hrála systémem každý s každým, kdy čtyři nejlepší 
týmy postoupily do play-off. Přípravka pak svůj turnaj hrála ve dvou skupinách po třech týmech, 
kdy vítěz skupiny postoupil do semifinále a na ostatní čekalo čtvrtfinále.
Celkové pořadí mladší přípravky: 1. FBC Tatran Litovel, 2. TJ Slovan Havířov, 3. FBC Letka - 
medvíďata, 4. 1. FBC Karviná, 5. FBC Letka - slůňata.
Celkové pořadí přípravky: 1. FBC Tatran Litovel, 2. FBC Mohelnice, 3. 1. SC TEMPISH Vítkovice, 
4. FBC Vikings Kopřivnice, 5. FBC Letka, 6. 1. FBC Karviná.
S vyhlášením nejlepších týmů turnaje nám pomohl český reprezentant Matyáš Šindler. Je skvě-
lé, že si ve svém nabitém programu, kdy nedávno získal s českým týmem stříbro na mistrovství 
světa, našel chvíli času a dorazil mezi děti. Zajímavostí pak je, že si Matyáš ve svých florba-
lových začátcích zahrál ve stejné hale, jako jsme pořádali turnaj pro začínající florbalistky 
a florbalisty. Kdo ví, třeba v sobotu po palubovce běhal další medailista z mistrovství světa...
Závěrem bychom rádi poděkovali. Nejprve rozhodčím - ti k zápasům přistoupili zodpovědně 
a hlavně se trpělivě snažili dětem vysvětlovat pravidla florbalu. Turnaj řídila trojice Dominik 
Malohlava, Matěj Mihalečko a Václav Otisk. Zúčastněným týmům a trenérům za to, že k nám 
vážili dlouhou cestu a také, že se věnují dětem už v tak nízkém věku. Velké díky patří také Filipu 
Malému, který se oblékl do maskota Wingyho a dělal dětem ještě hezčí turnaj.
Největší díky pak patří rodičům z našeho klubu, a to za pomoc s organizací turnaje a bufetu, 
který byl příjemným zpestřením celého turnaje.
Více informací o činnosti florbalového klubu naleznete také na webové stránce www.fbcletka.cz. 

Trenéři florbalu

Tým HC Bolatice: brankář – Balarin Tomáš; obránci – Kalužík Marek, Kalužík David, Nevřela 
Pavel, Motyka Petr, West Pavel, Kamrád René; útočníci – Wittek Lukáš (C), Rozkošný Radek, 
Návrat Lukáš, Magera Matěj, Leinonen Sami, West Petr, Boček Patrik, Elbl Patrik, Vehovský Jan, 
Ševčík Šimon. 
Veškeré informace o letošním ročníku AHL naleznete na webových stránkách AHL, Buly Arény 
a na facebooku AHL.                 Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Šimon Ševčík
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